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TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS
-Lapkričio 23 d. širdies liga mirė generolas

Ru-
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neno

ru ėt ė

ORAS
KAUNAS.

SOVIETAI SULAIKĖ ŠEŠIS 
SENTIKIU VYSKUPUS

INDIJA RUOŠIASI 
REVOLIUCIJAI

Alui daryti meisterius 
paruoš užsienyje

kovų 
iškil- 
kar-

tik- 
bu-

Meksikos elgetų sąjunga nori 
oficialaus pripažinimo

aktyviai dalyvauja ir kariuomenė. Šiemet Žie- 
Komitetas, Deniai Smetonienei pirmininkau- 
6 dieną pradės vajų.
ŽVEJAMS. — Šventosios uosto žvejams vy- 
mūrinius namus, atiduodama jiems išsimokė-

ŠIAIS METAIS PASTATYT V 
22,000 MYtlU NAUJU 

KELIU

DIDĖJA LIETUVOS PINIGU 
APYVARTA

ki-
gi-

Launiikii Belgijos Kongo li
goninių gydytojas atvyko 

j Kauną

Fordas rengiasi įsteigti 
Klaipėdoje fabriką ir 

sandėlius Apdovanojo Lietuvos atstovą 
garbės kryžiumi

NIS LĖKTUVAS
SOFIA. Bulgarija. — Bul

garijos kalnuose rastas Lenki-

vas, matyt, atsimušė i kalną ir 
sudužo. Visi jame buvę žmo
nės užmušti.

JAPONAI DEMONSTRUOJA SUDUŽO LENKU KELEIVI- 
PRIEŠ ANGLIJA

Kiekvienas mūsų dienraščio skaitytojas ftfTi-nuoširdžiai rū
pintis, kad ir visi jo giminės draugai ir pažįstami stiprintų savo 

; dienraščiu.
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KARO- SEKRETORIUS REIKALAUJA [ LIAR MACZOUU?IRI;NAI
STIPRINTI KRAŠTO APSAUGĄ

Nors Amerika vadovauja pasaulio taikos pastan 
goms, bet ragina didinti kariuomenę ir aviaciją • doti vieta yi 

______________________________ ” tos Pateone,
WASHINGTON, lapkr. 29 

d. — Nors Jungtinės Valsty
bės vadovauja pasauliui sie
kiant visuotinės taikos. USA 
karo sekretorius Woodring’as 
reikalauja sustiprinti Ameri
kos apsaugos jėgas.

Savo metiniame raporte US 
A prezidentui Rooseveltui ka
ro sekretorius pareiškė, kad 
šio krašto kariuomenė yra pa
kankamai stipri taikos metu, 
bet jau liko silpnesnė negu 
prieš vienerius metus, nes kitų 
valstybių karo jėgos labai di
dinamos. Diplomatai mano, 
kad Jungtinės Valstybės gali 
daugiausia prisidėti prie pa
saulinės taikos užtikrinimo.

Woodring’as siūlo:
1. — Papildyti kariuomenę 

2,300 karininkų, kasmet po 
500, kad kariuomenėje būtų 
14,500 karininku.

2. — Kareivių skaičių iš 
158,626 padidinti ligi 165,000.

3. — Padidinti tautinę gvar
diją (Nat’l Guard) iš 191,957 
ligi 210,000 karininkų ir ka
reivių.

4. — Kasmet lavinti bent 
30,000 atsargos karininkų.

5. — Karo mapkštos stovyk 
lose padidinti jaunuolių skai
čių iš 30,000 ligi 50,000 kas
met.

6. Tęsti oro apsaugos prog
ramą, kad 1940 m. būtų 2,320 
pirmos rūšies karo lėktuvų.

KAUNAS. — Trasnatlanti- 
: nių lakūnų Dariaus ir Girėno 
į balzamuoti kūnai iki šiol buvo 
I laikomi medicinos fakulteto 
koplytėlėje. Didvyriams palai- 

yra numatyta Tau- 
, kuris bus įreng

tas po dabar Kaune statoma 
Prisikėlimo bažnyčia. Kadangi 
šios bažnyčios pastatymas ir 
panteono įrengimas ilgiau už
trūko, tai nusistatyta laikinai 
transatlantinių lakūnų kūnus 
palaidoti Kauno kapinėse spe
cialiai įrengtame mauzolieju
je. Tas dabar jau ir įvykdyta. 
Didvyriu kūnai įdėti į sarko
fagus, kurių viršuje yra stik
liniai langeliai, pro kuriuos 
matyti tragingai žuvusių lakū
nų veidai. Mauzoliejus tam 
tikromis dienomis ir valando
mis bus atdaras, ir žmonės 
galės pamatyti palaidotus At
lanto nugalėtojus.

Prezidento laivas. — Danties varginamas Jungtinių 
Valstybių prezidentas Rooseveltas negalėjo vykti atos- 

—togą i šiltuosius šaltinius;'kafp 'kasmet darydavo. Bet jis~ 
žada vykti atostogų ir žvejoti šiltuose vandenyse. Jo 
jachta Potomac laukia Miami, Fla.

BEGINANT SAVO SOSTINE
Apie milijoną kinų pabėgėlių badauja; kasdien 

jų miršta po 200

TOKIO, lapkr. 29 d. Ja
ponai pranešė didžiosioms 
valstybėms, jog jie užėmė Šan
chajaus muitinę tuo tisklu, kad 
muitai nebūtų sunaudojami ki
nų karo reikalams. Atsakyda
mi‘į Jungtinių Valstybių, Ang
lijos ir Prancūzijos protestus, 
japonai pareiškė, kad svetimų 
valstybių teisės bus gerbiamos.

Japonų lėktuvai vakar iš
metė 140 bombų į Chingkian- 
£ą, kur žuvo keli šimtai civi
lių. ir bombardavo Suacheną, 
kur susprogdino traukinį su 
kinų kariuomene. Kinų lakū
nai nusivijo japonų lėktuvus 
ir savo bombomis-pastojo ke-

lią šešiems japonų laivams nai
kinto jams'ties Yangtze upe.

Be to, japonų lakūnai mėtė 
bombas į pietinės Kinijos me
tropolį Kantoną, kur taip pat 
daug žmonių žuvo.

Svetimšalių laikomos pašal
pos įstaigos praneša, kad 700,- 
000 kinų pabėgėlių Šanchaju
je kenčia badą ir didžiausią 
skurdą. Kasdien jų išmiršta 
200, daugiausia -vaikų.

200,000 Nankino gynėjų 
nu prisiekė žūti, jei reikės,
nant šią sostinę, kurią japo
nų aviacija ardo savo bombo
mis.

HITLERIS NORI BERLYNĄ PAVERSTI 
AMŽINĄJA VOKIEČIU. SOSTINE
Ji turės vaizduoti Vokietijos amžinybės 

ir galybės dvasią

BERLIN, lapkr. 29 d. — 
Vokietijos fuehreris Hitleris 
kalbėdamas Berlyne pareiškė, 
kad jo ir visos Vokietijos gy
ventojų tikslas turi būti pada
ryti Berlyną “amžina vokie
čių sostine“. Jis pareiškė, kad 
seks Romos cezarių ir dviejų 
Napoleonų pavyzdžių, kad 
Berlynas ne tik būtu didžiau
sias ir gražiausias miestas Vo
kietijoje, bet kad jis pilnoje 
to žodžio prasmėje vaizduotų 
Vokietijos “amžinybės ir ga
lybės dvasią“. Naujasis Ber
lynas nevaizduos Vokietijos is-

torijos, nė dabarties, bet reikš 
Vokietijos ateities kartų ga
lybę ir dvasią, kuri per tūks
tantį metų augo ir dėjo pama
tą naujai Vokietijai.
-Pagal Hitlerio planą...visas 

Berlyno veidas pasikeis. Ma
žuosius namus pakeis didingi 
rūmai, amžini paminklai, pla
čios alėjos, ilgos tiesios gat
vės, kurios pasižymės ne tik 
moderniškumu ir švara, bet ir 
patvarumu. Naujasis Berlynas, 
pasak Hitlerio, turi stovėti ne
mažiau tūkstančio metu.

Hžtlėrio pasiuntinys. — Hit
lerio specialus pasiuntinys 
kapitonas Fritz Weidemann, 
šiomis -dienomis atvyko į 
New. Y-orką. nacių reikalais. 
Jis lankysis ir Washingtone.

PALAIDOTAS VELIONIS GENEROLAS S. ŽUKAUSKAS.
— Kaunas.
Silvestras Žukauskas. Kūnas buvo pašarvotas. Karo Muzie
juje, kur žmonių minios lankėsi atiduoti paskutinę pagar
bą ir atsisveikinti su nusipelniusiu Nepriklausomybės 
didvyriu. SekmatjienĮ, lapkr. 28 d. garbingas velionis 
mingai palaidotas, atiduodant priderančią ilgamečiam 
vedžiui karišką pagarbą.

Gen. S. Žukauskas gimė 1881 m. spalių 21 d.

ŽIEMOS PAGALBA. —- Jau keli metai organizuojama 
žiemos pagalba biednuomenei. Iš surinktų aukų reikalingie
siems teikiamas kuras, maistas, šilti drabužiai. Aukų ir dra
bužių rinkime 
mos Pagalgos 
jant, gruodžio

PAGALBA
riausybė statė
jimui ilgiems metams. Žvejų uostui ateinantiems metams pa
skirta 569,558 litai, be to, dideles sumas skiria Žemės Ban
kas.

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ MINISTERIS LIETUVAI PRA
DĖJO EITI PAREIGAS. — Lapkričio 27 d. p. Norem įtei
kė valstybės prezidentui savo kredencijalus.

AMERIKIEČIAI STUDENTAI KAUNE. — Lapkričio 26 
d. penki Amerikos lietuviai studentai per radio kalbėjo apie 
Amerikos lietuvius. Išėję mokslus ir griže j Ameriką, jie ža-

GRIEŽTAS FRANCO ULTIMATUMAS 
VYRIAUSYBININKAMS PASIDUOTI

{spėja juos, kad be sąlygų pasiduotu ligi 
gruodžio 5 dienos

HENDAYE, Prancūzija, lap
kritis 29 d. — Ispanijos suki
lėlių žiniomis, generolas Fran
cisco Franco pasiuntė Ispani
jos lojalistų vyriausybei Bar- 
celonoje reikalavimą, kad jie 
pasiduotų iki šių metų gruo
džio 5 d. Kitaip- Franco grasi
na visuose frontuose pradėti 
naują puolimą.

Pažymėtina, kad Franco rei
kalauja lojalistų pasiduoti be 
sąlygų.

Nors lojalistų atsakymo ne
gauta, bet neabejojama, kad

jis bus neigiamas. *Tuo tarpu 
Aragono ir Guadalajara fron
tuose frankistai pradėjo ma
žus- puolimus. Aragono fronte 
lojalistai buvo priversti trauk
tis, bet didelių jnūšių „dar ne
buvo.

Dieną ir naktį iš šiaurės va
karų Ispanijos į Aragono ir 
Madrido frontus gabenami 
ginklai, amunicija, karo lėk
tuvai ir kariuomenės dalys.

Aišku, Franco ruošiasi ge
neraliniam puolimui, kuris jau 
prieš keletą mėnesių buvo lau
kiamas.

FRANKISTAI ŽADA GRUODŽIO 10 D 
PRADĖT M1LŽINŠKĄ PUOLIMĄ

Ju karo laivai blokuos visus c.
vyriausybininkų uostus

MADRID, lapkr. 29 d. — 
Generolo Franco kariuomenė 
rengiasi milžiniškam puolimui 
visais frontais.

Madride gautomis žiniomis, 
generolas Franco įsakė savo 
karo laivams užblokuoti visus 
vyriausybininkų uostus ir įspė
jo kitas valstybes, kad neleis
tų savo laivams stovėti arba 
plaukti į tuos uostus, jei 
ri atsidurti pavojuje.

Frankistų lėktuvai
bombas į Madrido priemiestį 
Colmenar Viejo. Žuvo 51 ci
vilinis gyventojas. Tuo metu

frankistų tankai, kavalerija, 
artilerija ir lėktuvai pradėjo 
smarkų puolimą, kokio nebu
vo jau daug savaičių ties Mad
ridu.

Jie taip pat puolė į pietus 
nuo Toledo, bet vyriausybinin
kai atmušė puolimą.

Tokie smarkūs puolimai pa
tvirtina gandus, kad genero
las Franco įsakė visai savo ka
riuomenei gruodžio 10 d. nra- 
dėt milžinišką puolimą visuo
se frontuose, kad nugalėtų vy
riausybininkus ligi ateinančios 
žiemps.

KAUNAS. — Gerėjant eko
nominei krašto būklei, Lietu
vos pinigų apyvarta didėja. 
Rugsėjo mėn. pabaigoje viso 
pinigų apyvartoje buvo net 
135,753,000 litų, tad tiek, 
kiek nė vieną kitą mėnesį ne
buvo ne tik šiais, bet ir keliais 
paskutiniais metais. Bankno
tų viso apyvartoje buvo per 
116 su puse milijono litų, si
dabro monetų per 15 mil. litų, 
ir vario- aliuminijaus monetų 
arti 4 mil. litų. Tačiau spalių 
pabaigoje, kaip apskaičiuoja
ma, tas apyvartos padidėji
mas buvo dar žymiai didesnis 
ir’ viso pinigų apyvarta sieku
si net apie 140 mil. litų, tad 
kiek ligšiol dar nebuvo per 
visą lito gyvenimo laiką.

TOKIO. — Japonijos
tinėje įvyko demonstracija į jos keleivinis lėktuvas, kuria- 
prieš Angliją. Demonstrantai | me buvo šeši žmonės. Lėktu- 
reikalavo. kad anglai neduotų

, Kinijai pagalbos ir laikytus 
neutraliai. ♦

LONDON. — Gautomis iš 
Maskvos žiniomis, Sovietų po
licija sulaikė šešis Rusijos sen
tikių vyskupus, kurie kaltina
mi ruošią sąmokslą prieš 
sijos diktatorių Staliną.

Sakoma, kad sąmokslo 
rieji vadai ir sumanytojai
vo japonų ir vokiečių šnipai 
Rusijoje. Izvestija sako, kad 
visi šeši vyskupai buvo pasi
ruošę nužudyti Staliną ir ra
gino savo parapijonis padegti 
valdžios įstaigas.

BOMBAY, Indija. — Indi
jos tautininkų vadas Javahar- 
lai Nehru šiomis dienomis pa
reiškė, kad visa Indijos liau
dis dabar ruošiasi revoliucijai, 
kuri gali netrukus kilti. Jis 
nurodė, kad visi Indijos gyven 
tojai turi būti prisirengę kri
zei, kuri kilsianti ne. dėl prie- 
žaščių kylančių iš lauko, bet 
iš vidaus.

KAUNAS. — Teko patirti, 
kad keletas stambesnių lietu
vių pramonininkų yra nutarę 
įsteigti alaus daryklas, kurio
se būsiąs gaminamas aukštos 
kokybės bavariškas ir pilzeno 
alus.

Re to. šie pramonininkai nu
tarė siųsti į užsienius 5 stipend 
dininkus mokytis alaus gamy
bos miesterių darbo. Pramo
nininkai su stipendininkais su
darė sutartis, kad už stipendi
jas jie turės ilgesnį laiką dirb
ti įsteigtose naujose alaus da
ryklose. Numatyta pasiųsti du 
stipenidininkus į Miuncheną ir 
tris į Čekoslovakiją.

KLAIPĖDA. — Neseniai per 
Kauną perskrido Fordo direk
toriai Meleris ir Rostovas. Jų 
kelionės tikslas — ištirti sąly
gas, kurioje Pabaltijo valsty
bėje patogiausia įsteigti auto 
dalių dideles dirbtuves ir di
delius atsargos dalių sandė
lis.

Fordas savo skyrių, grei
čiausiai, atidarysiąs Klaipėdo
je arba Rygoje.

EMIGRAVO 100 ŽMONIŲ
Per spalių 

mėn. iš Lietuvos į įvairius kraš 
tus emigravo 100 žmonių. 
Rugsėjo mėn. emigravo 71.

bet

Pabėgėliu vargas.
vargą. Tokių yra anie du milijonus 
d uotu ves, 
ateis?

pastogės kinai Šanchajuje kenčia badą ir didžiausią 
įtūžę dėl alkio, jje mėgina plėšti maisto par- 

karciv ių durtuvai pastoja jiems kelią. Kas bus, kai žiemos

K AUNAS. — Gydytojas 
Volp-ertas prieš 13 metų ryžo
si išvykti į Belgijos Kongą ir 
ten apsigyventi. Savo sumanu
mo. energijos bei darbštumo 
dėka dr. Volpertas gavo vals
tybinę tarnybą, kaip vyr. val
dinių ligoninių gydytojas vie
noje Belgijos Kongo apygar
doje. Gavęs atostogų, d r. Voi- 
pertas atvyko aplankyti savo 
tėviškės ir dabar yra Kaune.

WASHINGTON. — Federa
linės valdžios žiniomis, šiais 
metais Jungtinėse Valstybėse 
pastatyta 22,000 mylių naujų 
kelių ir įvairių tunelių kryžke
lėse. Visas darbas atliktas Fe
deralinio bedarbių pašalpos 
fondo pinigais.

Ateinančiais metais kelių 
statybos darbams numatoma 
paskirti $200,000,000.

COPENHAGEN. — Lietu
vos atstovas Danijoje Jurgis 
Savickis paskirtas Lietuvos ats
tovu Latvijoje, šiomis dieno
mis jis buvo priimtas pas Da
nijos karalių, kuris atsisveiki
nimo proga J. Savickį apdova
nojo garbės kryžiumi.

MEXICO CITY. — Mek«i-
kos Darbo Departamentas šio-1

i mis dienomis gavo Meksikos j
[Elgetų Sąjungos raštą, kuria

me prašoma minėtą sąjungą Į
| įregistruoti kaip oficialę ir le- j
| galę organizaciją. Rašte nuro
doma, kad sąjunga turi pus-(

Į antro milijono narių, o jos j Numatoma: Giedra ir šal-
centras esąs “visa Meksika“, čiau.
To departamento direktorius 1 Saulė teka 6:59, leidžiasi
į šį elgetų prašymą dar neat- [ 4:29. Dienos ilgis 9 vai. 
sakė.
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Ar yra Lietuvoje fašistų
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Tautos

Brazilijos prezidentas ge
nerolas Vargas su savo kariuo 
menės pagalba ir daugumos 
savo ministerių palaikomas, pa

fašizmo 
ne aklai
fašistinę
mūsų

fašizmas Lietu-I

!T f I 
£ A

Italijos valdžia 
gyvenimo penkio- 
Tiek metų Benito 
su fašistų parti-
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gana dažnai savo 
spaudoje pamini 
fašistus. Vieni sū 
kiti nešališkai, o
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SLA Centro Valdybai nominuokite Šiuos kandidatus: 
< J# w , I « • • f * į. B -rajS

Teisėjas W. F. Laukaitis, prezidento vietai, 
Vitalis Bukšnaitis, viceprezidento vietai, 
Dr. M. J. Vinikas, sekretoriaus vietai, 
A. S. Trečiokas, iždininko vietai, 
S. Mockus, iždo globėjo vietai, 
V. A. Kerševičius, iždo globėjo vietai, 
Dr. S Biežis, daktaro kvotėjo vietai.

DIKTATŪRINES VALSTYBES
#■-»«* I • J A U.»

i f i

Gerai atsimename ir tuos į- 
‘ vykius Prancūzijoje, kai val
džion atėjo blokas paremia
mas komunistų partijos. Ne
paisydami sunkios finansinės 
ir tarptautinės padėties, ko
munistai čia išvy s t ė 
akciją, kuri grėsė didžiausiais 
pavojais ir pačiai Prancūzijai 
ir bendrai Europai. Tik di
džiausiomis vyriausybės pas
tangomis pasisekė sugrąžinti 
krašte tvarką ir apsaugoti jis 
nuo kracho.

Toks komunistų fanatišku
mas ir beatodairumas, be abe
jonės, turi sukelti reakciją.

Tokiu tai būdu trečiasis in
ternacionalas gali ‘didžiuot's* 
savo doktrina ir metodais pėr 
savo agentus sukūręs pasauly
je jaii visą tuziną mažiau ar 
daugiau ryškios 
spalvos valstybių, 
kertančių • duris 
jam pačiam.

Tiesa, pastaruoju laiku tre
čiasis internacionalas — iš 
vienos pusės, supratęs savo 
kūrybinę impotenciją ir tai, 

~ . kad jis nieko neturi, kuo jis 
galėtų pasaulį sužavėti, iš ki
tos pusės, matydamas, ka’p 
pasaulis piktinas jo veiklos me 
todais — savo taktiką keičia. 
Tarp visų faktų mes čia pri
simename, kad ir labai palan
kų atsiliepimą katalikam? 
Vatikano sekretoriau? lanky
mo.? Paryžiuje proga, kas su
darė tikros sensacijos įspūdį. 
Be to, kaip matyti iš komu
nistinių organizacijų įtakoje 
kitur esančių organizacijų vei 
kimo, jie ir jose imasi jau 
daugiau atsargesnės taktikos. 
Atskirų j'ų asmenų ir ‘organi
zacijų pasireiškimuose dau
giau atsižiūrima bendrų vals
tybės reikalu.

Bet tai visą komunistai daro 
per vėlai. Jų “markė“ yra ga
lutinai ir nebepataisomai suga
dinta. P. R.

kaip 1935 m. privedęs prie 
vinų susirėmimų, reikia 
nyti, kad aukščiau minėtieji 
pareiškimai turi pagrindo. Jei 
taip, tai trečiasis internaciona
las gali dar kartą “pasidžiau
gti“: jo dėka pasaulis turi dar 
vieną vadinamą totalitarinę 
valstybę, lygiai, kaip ir jo 
“dėka“ atsirado pirmoji (Ita
lija), kurią vėliau sekė visa 
eilė valstybių Europoje, šios 
valstybės giliai įsitikinusios (ir 
ne be pagrindo), kad iš komu
nistinio režimo tegalima lank
ti didelių ir moralinių ir ma
terialinių sukrėtimų, nešančių 
kraštui didžiausią skurdą ir 
piliečių pavergimą valstybei, 
pasiskubina užtrenkti duris į- 
vairioms laisvėms, kuriomis 
pasinaudoję komunistai neša 
kraštui pačią žiauriausią prie
spaudą.

Ta visais atžvilgiais nepri
imtina komunizmo ideologija 
ir tie žiaurūs metodai, kurių 
griebiasi komunistai kovoje už 
įsigalėjimą atskirose valstybė
se, sudaro visuomenėje atmos
ferą, kurioje palankiau sutin
kama diktatūra iš dešinės, ne
gu diktatūra iš kairės, ir kuria 
pasinaudoja valdžią paimti ro 
rinčios politinės grupės. Spau
dą sekančioji visuomenė labai 
gerai atsimena, kiek daug

paskelbė naują konstituciją, 
kuria nors neįvedama forma
liai diktatūros režimo, bet vis 
tik smarkiai suvaržo politinių 
grupių Įtaką krašto valdymui. 
Dabar Brazilijoje parlamentą 
rinks ne partinių susigrupavi- 
mų kandidatų sąrašais, bet per 
savivaldybes. Lygiagrečiai nau 
jąja konstitucija labai sustip
rinama respublikos prezidento 
galia, šiuo savo punktu nau
joji konstitucija prilygsta 1823 
Brazilijos imperijos konstitu
cijai.

Prezidentas Vargas pasaky
toje per radio kalboje, kurio
je jis pranešė savo visuome
nei apie priežastis, kurios ver
tė jį griebtis reformų, nurodė, 

• kad svarbiausioji jų buvusi tai 
trečiojo Internacionalo Brazili
joj išvystyta veikla, privedusi 
kraštą prie neramumų, grę
siančių visos valstybės gerovei.

Toji komunistinė veikla pa
sidariusi ypatingai pavojinga 
besiartinant respublikos pre
zidento rinkimams, kurie tu
rėjo įvykti ateinančių metų 
sausio 3 d. Komunistai sugal
vojo palaikyti abu į preziden-
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nuomenei turėtų sukelti tauti
nę “audrą“, kad geriau pa
miltų savo tautą ir pažintų 
jos garbingą praeitį.

Tokios rūšies raštai labai 
reikalingi Amerikos lietuvių 
laikraščiams. Ta

Vienybės d’enraštis tapo 
žymiai įdomesnis ir gyvesnis, 
negu pirma būdavo. Kasd’cn 
randame Vienybėje vėliausių 
telegramų bei žinių is Lietu
vos. Amėrilcos ir viso pasau
lio. straipsniai pastaruoju lai
ku aktualūs, rimti, svarbūs ir 
gyvenimiški, nagrinėja svar
bius tautinius bei kultūrinius 
mūsų reikalus.

Per paskutinius kelis mėne
sius Vienybėje' tęsiniais eina 
VI. Andriukaičio apysaka 
“Audra ^enriltžiuose“? $et ge
rai įsiškaitęs ir įsigilinęs j ją, 
junti, kad tai yra gyvi"istori
niai įvykiai iš tolimos mūsų 
tautos praeities. Kasdien seki 
ir kartu nenori, kad .toji isto
rinė1 apysaka greit pasibaig
tų. Mes žinome tik bendrai 
Lietuvos praeities įvykius. Mes' 
ligi ‘šiol beveik nieko nežino-’ 

dį, bet ir kitas valstybes. Bet Į jome. kaip mūsų protėviai gy-

Vokietijoje, 
Jungtinėje

totalitarinės 
griežtai už- 

pirmiaus’a

■ ■
-

žymiai sus- 
ir sumažins

v

ti vieną kitą 
bet toli gražu 
džioti visą tą 
varka. Pasak 
Vadą, iš viso 
vai netinka.

Ir mes matome, kad polili-Į 
nio ir ekonominio Lietuvos 
gyvenimo vadovai, spręsdami 
atskirus didžiuosius mūsų val
stybės reikalus, pirmiausia at
sižvelgia į Lietuvos prae’tį 
(kaip tie reikalai pirma atro
dė ir kokioje būklėjo buvn), 
ištiria dabartinę jų būklę, trū-1 
kumus ir. pasižiūrėdami, 
kaip tie reikalai dabar sutvar
kyti kituose kraštuose (Ang
lijoje, Prancūzijoje, Šveicari
joje, Italijoje, 
Čekoslovakijoje,
Amerikos Valstybėse ir kt.), 
ir apsvarstę Lietuvos sąlygas, 
ieško geresnės išeities, štai, 
kaip gimsta Lietuvoje bet ku
rios reformos: mokyklose, dirb 
tuvėse, žemės ūkyje, dirbinin- 
kų reikaluose ir t.t. Taigi, vi
sai ne taip, kaip skelbia kai 
kurių lietuvių (marksistinės 
karštinės pagautos) smegenys?

Čia nėra koks nors Lietuvos 
politikos teisinimas. Tik nuro
dau, kad besirengiant įvesti 
kokias reformas ar kokį reika
lą tvarkyti, Lietuvos vvriau- 
sybė ir seimas nežiūri vieji tik 
į Italijos patyrimą bei pavyz-

nutautimą.
Taip pat labai įdomūs mū

sų rašytojų Marijos Aukštai- 
tės ir Petro Jurgėlos rašiniai, 
kuriuose pasireiškia kimi dva
sia, stipri lietuvybė ir labai 

įturtina laikraščio puslapių dva 
šią. Daugiau tokių raštų!

Dabar, Vienvbės vajaus 
proga, visi turime uoliai pasi
darbuoti ir kuo daugiausia 
naujų skaitytojų gauti. Ne tik 
mes, seni Vienybės skaityto
jai, bet ir jie, naujieji ir būsi- 
mieji skaitytojai, tikrai pa
mils ir negalės skirtis su šiuo 
įdomiausiu tautiniu Amerikos 
lietuvių laikraščiu — Vieny
be. Kiekvienas dabartinis 
Vienybės skaitytojaas lengvai 
gali paraginti du, tris, penkis 
ir daugiau savo draugų, gi
minių ir pažįstamų, kad pasi
naudotų nepaprasta vajaus 
proga. Juk šis turiningas dien
raštis taip' labai nupigintas, 
kaip nė vienas kitas kuris liet, 
dienraštis! ■ Turime ir—-nž—tai 
atsidėkoti Vienybės adminis
tracijai "ir gauti bent vieną 
tūkstantį naujų Vienybės skai 
tytojų! Visi į kilnų vajaus 
darbą!

Fašistinė 
baigė savo 
E ką melų. 
Mussolini’s
ja valdo Italiją. Tai yra svar
bus faktas tos valstybės gyve
nime. Pradžioje kai kas pra
našavo, kad fašistai neišsi’ai- 
kys ilgai, iš visų jų sumany
tų reformų išeis tik burbulas, 
o pačią fašistinę valdžią ne
trukus nuvers demdkratiškj-i 
nusistačiusi Italijos visuome
nė, vadovaujant didžiausioms 
demokratijos “gynėjams“ ■ — 
.socialistams ir komunistams. 
Betgi tokis pranašavimas ne
išsipildė. Italijos visuomenė su 
dideliu susidomėjimu laukė 
žadamų reformų ir susilaukė. 
Socialistai ir komunistai din
go. Pradžioje eilę metų buvo 
nesutikimo tarp popiežiaus ir 
fašistinės vyriausybės, bet ir ta 
kova sutirpo. Tad fašizmas 
Italijoje liko nugalėtoju.

Lietuviai 
kalboje ir 
fašizmą ir 
simpatija,
treti su panieka ir pykčiu. Ta 
Čiau nei vieni, nei kiti nėra 
gerai susipažinę su fašizmu, 
su tuo politiniu sąjūdžiu, su 
jo tikslais, siekimais ir, kas 
svarbiausia, su jo vaisiais. Toli 
nuo Italijos gyvendami, tiek 
Lietuvos, tiek Amerikos lietu
viai turėtų geriau susipažinti 

—i+e-tlk su fašizmu, “bet ir str 
komunizmu ir tik po to įsigyti 
savo nuomonę apie vieną ir 
antrą sąjūdį. Amerikoje keli 
tūkstančiai lietuvių jau prieš 
kokias dvi dešimtis metų su
sipažino su socializmu ir atsi
džiaugė juo: daugumas jų 
tiek susižavėjo Markso patari
mais, kadVyžosi kuo greičiau 
juos vykdyti kruvinuoju ke- 
Jiu ir virto nuoširdžiais socia- 
•lizmo šalininkais — komunis
tais. Kiti, pamatę socializmo 
nesąmonę, pasitraukė iš socia
listų eilių, grįžo į tautinę lie
tuvių visuomenę. Beje,, kelios 
dešimtys dar liko socializmo 
svajotojais ir nusistatę savo 
amžių baigti su tomis svajo
nėmis.

Taigi, tiek Lietuvoje, tiek 
Amerikos lietuviuose socializ
mo klausimas jau išspręstas. 
Tik fašizmo klausimas dar į- 

: vairiai sprendžiama*. Todėl 
■ su juo turėtų arčiau ir rimtai 
'susipažinti visi lietuviai -----
ir tie, kurie jį peikia, ir tie, 
kurie jf kartais perdaug auk
štai kelia.

Lietuviški radikalai ir kar
tais net katalikiški lietuvių 
laikraščiai kai kada prikiša da 
bartinei Lietuvos vyriausybei 
fašizmą. Kuo remiantis tai da
roma? Per 11 metų Lietuvos 
vyriausybė jokio fašizmo ne
parodė ir visą valstybės gyve
nimą nukreipė i tautinės kū
rybos kelią. Tai argi čia pasi
reiškia fašizmas? Neišmanė
liai neskiria tautinio sąjūdžio 
nuo fašizmo, kuris gimė ir gy 
vuoja tik Italijoje. Ir Lietuvos 
Prezidentas A. Smetona jau 
ne vieną kartą pabrėžė, kad 
fašizmas netinka Lietuvai, ku
ri turi savo valstybę ir jos 
ateitį kurti iš lietuviškos me
džiagos. Sako, lietuviai galėtų 
šį tą pasekti arba pasiškolin-

tirs išstatytus kandidatusy’Sal- žmonių žuvo vidaus politinėseveno. kariavo, kaip buvo gink
luoti ir kokiais bū/dais kovojo 
su savo priešais. Iš šios V. An
driukaičio apysakos mes ma
tome žemaičių meilę savo 
kraštui. laisvei, jų papročius 
ir įvairias kariavimo gudry
bes. Tai yra be galo įdomu 
patirti, 'ši apysaka labai gra
žiai parašyta lengva kalba ir 
kelia tautinę dvasią.—Būtų te' 
galo naudinga ir mūsų jauni
mui duoti ją pasiskaityti vie
noj gengsterių ir kitokių “mi
sterijų“ žurnalų, kurie tik ga
dina jaunąją jų dvasia. “Aud
ra ^Žemaičiuose’“ ir mūsų jau-

Tr tuo atžvilgiu nematome ko
kio nors aklo mėgdžiojimo, 
matome tik susipažinimą su 
atitinkamų reikalų išprendi- 
mu, kitose valstybėse ir po to 
pastebime tik to reikalo iš
sprendimo" lietuviškąjį pobūdį, 
fabiati tinkama Lietuvos sąly
goms. aplinkybėms ir tikslams. 
Tai ir visas “fašizmas“ Lie
tuvoje.

Pats Mussolini’s ne kartą pa 
sakė, kad fašizmas gimė ir 
sukurtas tik Italijai, italų rei
kalams ir sąlygoms. Jispažy- 
mi, kad fašizmas dargi netin
ka “eksportuoti“ ir kopijuoti 
kitoms valstybėms, kuriu sąly
gos ir gyvenimiški reikalai yra 
kitokį, skirtingi. Kai fašizmo 
laimėjimai po pirmų kelerių 
metų sužavėjo kai kurių tau
tų veikėjus ir šie atvyko į Ita
liją studijuoti fašizmą, Musso- 
linis jiems leido susipažinti 
su šiuo naujuoju sąjūdžiu ir 
kartu įspėjo, kad fašizmas yra 
itališkas kūrinys, Italijos są
lygų iškeltas italų reikalams.

Tad lietuvių tautininkų pra 
vardžiavimas fašistais yra ne
rimtas ir visai netikslus. Tai 
tik radikalų demagogiškumas.

les Oliverą ir Jose Americo 
de Almeidą ir tuo būdu tiek 
sukelti visuomenės politines ai
stras, kad neleistų jai prieiti 
prie vieno kandidato į prezi
dentus nominavimo.

Komunistinis veikimas Bra 
zilijoj pastaraisiais metais tik
rai buvo sustiprėjęs ir net

kovose su komunistais Vokie
tijoje, Italijoje, Ispanijoje ir 
kitur. Net toje pat Prancūzijo
je, kur ypač branginama spau
dos ir susirinkimų laįsvė. kiek 
žuvo žmonių per susirinkimus 
ar manifestacijas, kurias už
puldavo sufanatizuoti komu
nistai.

i I.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS
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laikraštis 
politikie-

čia nėra.

kai kas jų. jį kokiu žodžiu užkabindavo, tai 
piktai atrėždavo, kad š iems ilgam pranyk
davo noras jį erzinti.

Kartą į pavakarį Aurimas ties savo pa
lapinės anga sėdėjo prie besikūrenančio 
laužo. Parėmęs rankomis galvą, nieko ne
matančiomis akimis gaudė plonus liepsnos 
ir dūmų liežuvėlius lauže ir, kaip papras
tai, svajojo apie Vigą, mintimis apie mer
gelę malšindamas perdaug jau didelį nuo
bodulį.

— Kad nors tas Stuobrys čia būtų! — 
mąstė jaunuolis: — susikirstume su juo 
kardais ir išspręstume pagaliau, kam lem
ta mirti ir kam Vigą turi atitekti."

Stuobrys, kunigaikščio įsakymu, buvo 
pasilikęs Ariogaloje, Gerdvilo žinioje. Au
rimo su vienakiu dvikovi tat buvo atidėta 
dar tolimesniam laikui, greičiausia — ligi 
karo pabaigos, kaip manė Aurimas.

Palapinėje su Aurimu gyveno viršaitis 
Mintautas, Suvainis ir dar du Paurų vyrai. 
Ankšta čia jiems buvo, bet šalčiams ir pū
goms siaučiant, gulėti vėjo perpučiamoje 
palaipinėje buvo daug šilčiau ir jaukiau su- 
sispaudus. Prikloję storai šieno palapinė
je, susisupę į kailius, be to, nuolat kūre
namo prieš palapinės angą laužo šildomi, 
jie gana lengvai kovojo su žiauriais žiemos 
prajovais.

Dieną paprastai palapinė buvo tuščia. 
Mintautas dažniausiai eidavo į kunigaikš- • 
čio palapinę, Suvainis slankiojo stovyklo
je, kiti irgi visokiais būdais trumpino vėž
lio greitumu slenkantį nuobodų laiką.

Todėl ir tą kartą Aurimas ties savo pa
lapine sėdėjo vienui vienas. Dabojo, kad 
laužas neužgęstų.

Mintyse paskendęs, nieko negirdėdamas 
ir nieko nematydamas, jaunuolis tikrai 
baisiai buvo nustebintas, pajutęs kažkieno 
ranką, padėtą ant peties.

Krūptelėjo ir greit pakėlė galvą. Prieš jį v 
stovėjo Vigą, o greta jos Suvainis.

— Vigą! Ar tu Čia?! .. — sušuko nuste
bęs.

Pašoko iš vietos ir griebė mergelei už 
rankų.

— Aš, Aurime... — nusišypsojo mergelė.
(Bus daugiau)

O visam taip karštai ir sėkmingai pra
dėtam karui prieš kryžiuočius grėsė dide
lis ir jau artimas pavojus. Iš Marienbur
go į Jurbarko pusę žemaičių malšinti 
traukė didžiulė ordeno kariuomenė. Ar-, 
tindamosi prie Nemuno, ji ruošėsi sker
sai išilgai - pereiti visą sukilusįjį kraštą, 
nugalėti išblaškytas nedideles 'žemaičių 
kariuomenes, išterioti žmones, atstatyti 
išgriautas pilis ir jas sustiprinti. Sunkusis 
kryžiuočių jungas, vos spėjus po tiek ver
govės metų kiek

jome sukelti nors vieną tūks
tantį dolerių.

Jos koncertas šio pasaulio 
brangenybe matuojant, yra* 
vertas daugiau negu $1,000. '

Iš tikro liūdna, kad mūsų 
artistai ir dainininkai turi bū
ti vien tiktai labdariai...

Vienas savaitinis 
rašo, jog “Tammany 
riai sumušti“.

Nieko nuostabaus
jeigu mušant kas būna sumuš
tas. štai “brain trust” niekas 
nemušė, o ištižo. Pasirodo, kad 
yra teisybė šiame sakinyje: 
su moliniu ąsočiu tiktai iki 
tam tikro laiko vandenį neši!

lengviau atsikvėpti, vėl

kad

Vienybe

s

paskirstymai atitinka tikrovę, malonios dainos mes nesugebė-
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kriminalizme. Iš tikro, tai yra 
didelis juodas taškas J. V. kul
tūriniam veide!...
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Daktaras toliau įsiplepėję.?, 
matyti, darosi rhinkštaiirdis ir 
saktn “AŠ fanatikų nepeikiu, 
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LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

pati Vytautą * dievai 
atneštų... Šiaip naudos

PRENUMERATA
Brooklyn* ir nž*iminoM:
Metisu____ ;____________

Pavyzdingiausias
punktualumas

Auri- 
j Ve-

JoflgtifllM ViirtrbHn Ir Kaoadojt 
_______________ 15.00

B. J. Scbegaui J. Tyri i a v* 
Proideat Editor

filantropai.?.”
Aš tikiu, kad “trokšti“... Ta

čiau ropė netaip kepa!...
Ignotus

Ma- Miomenėi naudingai? vadai?— 
šventa...’* filantropai.?.’*

7 elepbone: EVergreen į
gi I. .■..MII linu III ■ HI I ............ .... ■ I I ■ I

Adverti«in< rate? on application

♦

♦

Vienas Londono dienraštis 
išsiuntinėjo ankietą, kurios tik
slas propaguoti visuomenėje 
punktualumą ir pabrėžti tą ža
lą, kuri įvyksta tik dėl žmo
nių nepunktualumo.

Iš prisiųstųjų į šią ankietą 
atsakymų paaiškėjo, kad An
glijoje yra nepaprastai daug 
punktualių žmonių. Tačiau 
“punktualiausio pasaulio žmo
gaus“ vardą laimėjo Londo
no radijo orkestro dirigentas 
Hary Woodas. Jis savo ankie- 
toje pažymėjo, kad turįs na
muose sieninį kalendorių, ku
riame vienos minutės tikslumu 
yra surašytas jo kiekvienos 
dienos darbo paskirstymas. 
Pavyzdžiui, tame kalendoriu
je pietų valanda pažymėta ši
taip: “13 valandą — užden
giamas stalas, 13:02 vai. įne
šama sriuba, 13:06 vai. — 
sriuba nuimama, 13:10 vai. — 
paduodamas antras patieka
las“ ir tt. ir tt. Tokiu pat 
būdu kiekviena dieno.? valan
da jo sieniniame kalendoriuje 
yra paskirstyta vieno.? minu
tės tikslumu.

Dienraščio redakcija, suor
ganizavusi šią an kietą, gavusi 
H. Woodo atsakymą, pasiuntė 
savo bendradarbį, kad šis įsi
tikintų, ar tikrai Londono ra
dio orkestro dirigentą.? yra 
toks “laikrodžio vergą.?“. Dien 
raščio pasiųstasis bendradar
bis patvirtino, kad Sir Woodo 
ankietbjė pažymėti valandos

Čia. rodosi, teisingoje demo 
kratiškoje ir kultūringoje ša
lyje tačiau lietuviai katalikai 
materijaliskai ir dvasiškai api 
plėšiami airių ir dar dvasiš
kų vadų — Dievo teisybės ir 
artimo meilės skelbėjų. Jeigu 
šitaip yra, tai vardan Dievo
— kur dvasiškų vadų palaima
— Dievuje ar doleryje?!

Koncerte perstačius F. Va
siliauską ir pranešus, kad jis 
savo karjeroje žengia aukš
tyn, nejučiomis džiaugsmo ra
sa nuriedėjo per veidą. Tegu 
Aukščiausiojo Malonė sergsti 
ir laimina tavo žygi, mūsų my
limas ir gerbiamas jaunuoli, 
kuris į platų pasaulį eidamas, 
esi pasipuošęs lietuvybe!

USA statistika rodo, 
praėjusiais metais išleista $15,- 
000,000.000 kriminališkiems 
reikalams. Per tą patį laiką 
mokslui išleista apie $4,000,- 
000,000.

čia aiškiai matome. kad 
kriminalizmas kaštuoja tris 
sykius daugiau negu mokslas. 
Tokis reiškinys verste verčia 
europietį manyti, kad J. V.

Vienas rašėjas sako: “Tei
sių daktaratą pasiekęs P. Gri 
gaitis turėtų gerai žinoti“...

Meldžiamasis, nekrėsk juo 
kų. Norint pasiekti dalyką, 
tai nereiškia, kad reikia turė
ti ilgas rankas. Rankos gal: 
būti trumpos, bet smegeninė 
turi būti apsti ir veikli. ffa, 
o savo neturint, juk nepasisko visu stropumu specializuojasi 
linsi. Tai faktas, kuriam nė 
daktaras neprieštaraus.

Bet antra vertus, kartais 
žmogus nė nesiekdamas, bet 
atsitiktinai ką ima ir pasigau
na.

Vienas rašėja.? sako, kad 
vieno socialistų laikraščio re
daktorius yra “lenkų pakali
kas“.

Tas nenuostabu. Tarp mūsų 
dar via maišos ir Stalino' pa
kalikų. Mat, jie yra senorids 
šlėktos ainiai, kurių motinos 
buvo lenkės, kabaretų artis
tės. o tėvai pakulų “kupČiaf*. 
žydai. Už tai jie yra toki 
“gudrūs!**...

Kuomet M. Rakauskaitė, 
pareikšdama publikai savo pa
sitenkinimą sudainavo: 
no sieloj šiandien 
tai aš pajutau, kad mano šir
dy liūdna“, nes dėl jo? tokios

Vienas daktaras, aiškinda
mas “fanatiko“ geneologiją, 
sako: “Fanatikas tai nauju ap- 
rėdalu pridengtas amžinasis 
nenuorama. 0 tokių yra daug! 
Ypač prieš Kalėdas nenurim
sta kol |.«igyja naują aprėdalą, 
o paskui apsirėdo ir tampa 
'‘fanatikais“.

Tai biškj reikia smegenų tu
rėti, kad galėtum šitaip filo
sofuoti!

—Jei bent tik 
mums Į pagalbą 
iš viso mūsų to triūso vargu ar sulauksi
me, — pasakė Vijeika kartą įširdęs, že
maičių jėgų susijungimo nesitikėdamas.

Viršaičiai ir tijūnai, nors ir ne visi taip 
liūdnai, kaip Vijeika galvojo, tačiau savo 
vadui nieko neatsakė, lyg pritardami jam.^

Nuo atmintinos dienos, kada žemaičiai 
taip lengvai paėmė Airiogalą, praėjo dau
giau kaip dvi savaitės. Vijeika palikęs Ai- 
riogaloje stiprią įgulą, vaidilos Gerdvilo 
vadovaujamą, su savo šimtinėmis pasileido 
padubysin į Veliuoną. Tačiau čia,'pake
liui tik sudeginus nedidelę medinę Čekiš
kės pilaitę, ir pasibaigė Vijeikos pasise
kimai.

Jau baigėsi antra savaitė, kaip tęsėsi 
nuobodus ’pilies apgulimas, o pabaigos jo 
ir nesimatė. Kryžiuočiai, puikiai pilyje į- 
sit virtinę, sotūs ir šilumoje, ramiausiai 
tupėjo už storų pilies sienų, tik retkartė- 
mis, lyg erzindami žemaičius, šaudė juos, 
iš patrankų. Tie šūviai žalos beveik neat
nešdavo, tačiau erzindavo žemaičius gero
kai.

Aurimui ilgas buvojimas ties Veliuona 
be darbo be galo nusibodo. Diena iš die
nos tas pats lygus apsnigtas laukas ties 
pilimi, tos pačios stiprios pilkos pilies sie
nos, lyg besišaipančios iš visų savo stip
rumu, tie patys atsibodę žemaičių veidai, 
stovyklos laužai, palapinės, valgiai, gėri
mai.

Užsimąstęs, paniuręs vaikščiojo 
mas. Piktomis akimis dažnai dairėsi 
liuonos sienas, spjaudėsi, keikėsi. Su nau
jais savo bičiuliais beveik nesikalbėjo, o
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Antanas Alekna

organizacijų, lyg kariuomenės 
būriai, neturi vyriausiojo vado. 
O kariuomenė be vado — be
jėgė.

Todėl ir tvirtinčiau, kad 
nors Amerikos lietuvių tauti
nės organizacijos turėtų tam

pavadintume.

Tautiška kilmė, pasireišku
si organizuotame kūne, turėtų 
griežtai šalintis luomų arba

Darbininkas
jis ne bū

« Iš tikrųjų, Amerikos lietu- klasių kovos, 
viams reikėtų rimtai pagalvo- piofesijonalas ar ka 
ti apie jaunąją lietuvių kar-[tų. turi dirbti vieningą tautinį 
tą, augančią šiame Amerikos darbą, 
žemyne. Mes daug rašome ir čiams, 
kalbame apie gražius tikslus, mūsų tėvynei Lietuvai.
idėjas ir reikalą sulaikyti mū-
sų jaunąją kartą nuo nutau- Nežiūrint to, mes visuomet 
tėjimo. i turėjome ir turėsime idėjos

priešų. Bet nusiminti čia nėra 
reikalo ar prasmės. Komunis
tų vadai, kurie visuomet prie
šingi garbingiems tautos dar
bams, kovos ir dabar. Tačiau 
teisybė visur ir visuomet lai
mi.

Bet kas daroma? Šie gražūs 
šūkiai, idėjos ir kalbos, beria
mos lyg žfrniai i ūkininko a- 
ruodą, palaidi ir pasilieka ti
ktai kalbomis. O tuo tarpu 
mūsų jaunimas kaip slinko, 
taip ir slenka i svetimąsias

Ir kam tai yra daroma? Ar 
mes to nejaučiame ir nemato
me? Ir, pagaliau, ar mes ga
lėsime didžiuotis ateityje, už
auginę jaunąją kartą sveti
miesiems? Ir ar galime to iš-

stai, klausimai. kuriuos 
mes turime rimtai išstudijuo
ti.

smul__ Nesigilinant i 
kesnes kliūtis, tenka ieškoti 
stambiųjų. O stambiosios kliū
tys yra šios: svetimoje valsty
bėje gyvename ir susiskirstė- 
me i partijų partijėles. šie du 
svarbieji faktoriai mums ir 
neleidžia vieningai 'pasireikšti. 
Kartais dargi vienoje partijo
je rungiasi net kelios srovės.

Rungiantis kelioms srovėms 
atsiranda ir partinė propa
ganda. Propagandos paveikti, 
kovodami viens prieš kitą, 
mes silpniname mūsų veikimą, 
dažniausiai visai užmušdami 
kilnias idėjas ir norą dirbti 
mūsų tautos vienybei. O kovą 
vedant visai užmirštama jau
noji karta.

Amerikos lietuviai turi' tū
kstančius Įvairių klubų, orga
nizacijų ir draugijų. Bet tvir
tinti, kad turime didelę jėgą 
lietuviškumo palaikymui su 
tais tūkstančiais organizacijų, 
dar negalime. Tie tūkstančiai

ĮcZoid.
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, naudingą mūsų tautie 
čia gyvenantiems, ir

Kalbant apie komunistus, iš 
tikrųjų, ima juokai. Na. ir 
kurgi čia žmogus nesijuoksi, 
jeigu jie vaidina tokias žiopliš 
kas roles. Pavyzdžiui: jūs at
simenate, kai jų bendras fron
tas gavo iš susivienijimo $400 
dolerių politiniams Lietu ros 
kaliniams. Jeigu nė vienas cen 
tas iš tos sumos neteko kali
niams, tai jų biznis. Dabar jie 
renka parašus tų pačių politi
nių kalinių “išlaisvinimui”. O

zidentas A. Smetona kiekvie
nais metais Nepriklausomybės 
šventės proga teikia kaliniams 
didelę malonę. Nėra abejonės, 
kad kitais metais, švenčiant 
20 metų laisvo gyvenimo, dau
gelis jų gaus. O komunistai 
sakys, kad jų parašai gelbėjo.

Teisingai vienas Laisvės 
skaitytojas aną dieną klausia: 
“Jeigu bus suorganizuota far- 
merių darbo partija, tai kam 
bus reikalinga komunistų par
tija? Atsakymas, man rodosi, 
visai aiškus — o kas gi kolek- 
tuos centus iš darbo žmonių? c

LIETUVIŠKAME MONTREALE
šv. Kazimiero parapijos! 

bazaras baigėsi gražiu pakili 
mu, ir parapijonai ilgai jį mi
nės, nes pirmąsyk Montrealo 
lietuviu istorijoje i lietuvių % * • parengimą atsilankė įžymūs 
vadai vietos politikoje. Vieny
bėje jau buvo rašyta apie 
Quebeco provincijos seimelio 
atstovo Candide Rocheford at 
silankymą lapkr. 13 d. Lėpk. 
19 d, bazarą aplankė Mont
realo miesto majoras Adhe- 
mar Raynault’as ir miesto ta
rybos narys Riel. Laikraštis 
La Patrie sakė: “Tai pir
mas oficialis miesto majoro 
atsilankymas pas lietuvius”... 
Majoras savo kalboje pareiš
kė keletą lietuviams malonių 
minčių. Sako, pagiriu jus ne 
dėl to, kad su vietos gyvento
jas, prancūzais, draugaujate, 
ir gražuoju sugyvenate, bet 
dėl jūsų gerų tautinių savy
bių: darbštumo, pamaldumo 
ir noro siekti aukščiau. Po to, 
majoras atsilankė Į kleboniją, 
kur klebonas ir jo maloni se
sutė paruošė užkandį.

Lapkr. 20 d. bazarą garbės 
svečiu lankė St. Marie apy
gardos atstovas i Kanados par 
larrientą Ottawoje Hermas De-

veikininao žodžių subrinku
siems lietuviams. Tą patį va
karą klebonas iškėlė vakarie-. 
nukę visiems bažaro darbinio 
kams, kurie nenuilstamai fr 
su pasiaukojimu pe»- tris sa
vaites bazato reikalams dirbo. 
Dalyvavo apiė 30 gražaus, 
smarkaus ir energingo "Ka
nados lietuvių' jaunimo, farp 
kurių matėsi mokytoja Elėna 
Bandžiūtė, Paulauskaitė, Elz. 
Bobinaitė, Adelė Daraškeri- 
čiūtė, Rugiehfiftf, pranaš’ Je- 
sutis, Mikas Jotkus (atleto Pe
tro brolis), ‘ Petras ir Edvar
das Bobirfai, Alekas Bandžius 
ir kiti, kurių pavardžių nete
ko sužinoti, čia pat buvo kle
bonas ir jo asistentas, šv. Je- 
resės seminarijos profesorius 
be galo linksmas kun. Povilas 
Bergeron. Užkandžiaudami 
dalyviai padainavo. lietuviškų, 
prancūziškų ir angliškų dainų, 
papasakojo juokingų anekdo
tų ir dar suruošė “mėgėjų” 
radio valandžiukę. Pas šį jau 
nimą matyti daug gabaus ta
lento, jumoro ir draugiškumo. 
Su juo galima daug gražių 
darbų atlikti!

Svečias

CLEVELAND!)
LIETUVIUOSE

Cleveland, Ohio. — Lietu
vių Ukėsų Klubas kiekvieną 
penktadienį rengia lietuviškus 
vakarėlius, kur susirenka se
nesnieji, atsilanko nemaža ir 
jaunimo. Smagiai pasišoka ir 
linksmai laiką praleidžia. Kie
kvieną penktadienį duodama 
laimėjimui po $2.50.

Lapkr. 19 d. buvo statoma 
laimėjimui net 12 kalakutų ir 
kelios dešimkės! Visi 12 kala 
Tūtų buvo laimingųjų laimėti, 
o’ dvi moterėlės laimėjo po 
$10.00. Tiems laimingiesiems 
buvo maloni Padėkos Dienai

Neveikli kuopa

SLA 14 kuopa lapkr. 20 d. 
lietuvių svetainėje surengė 
kortavimo vakarą' su -šokiais. 
Kuopos nariui įžanga tik 25 
centai.-Narių atsilankė nedaug, 
nors kuopa turi daugiau kaip 
200 narių!

Tokia gausinga kuopa ir 
kažkodėl nieko svarbesnio ne
parengia. Gal kuopos valdy
bai tas nerūpi, ar ko kito 
trūksta ?

Pareiškimas Vienybės 'korespondentams

sudarę 
Vilniaus 
skyrium,

Montrealo Lietuvių D. L. 
K. Vytauto Neprigulmingas 
Khrbas nepakenčiamai a pra
šomas Vienybėje.

Keletas asmenų, 
grupę ir pasivadinę 
Vadavimo Sąjungos
pasiskelbė Vienybėje, kad -jie 
mūsų klubo salėje ruošia pa
rengimą (Vilniaus pagrobimo 
minėjimą), apie tai kubie
čiams nieko nežinant ir salės 
neprašant. Klubo narių nutari
mu, mes neleidome diktatoriš
kai šeimininkauti mūsų klube, 
o patys susitarę su visomis 
Montrealo lietuvių pašaipiuė- 
mis draugijomis, ruošėme Vil
niaus pagrobimo minėjimą. Ir
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Koncertas gerai pasisekė
Jau seniai tiek daug publi

kos buvo susirinkus i lietuviu 
koncertą. Nors Philadelphiio- 
je dar yra ‘maža depresija, ti-

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO
,7 . g \ t. > ? I *. t » f 3 a Y i -v Į i '■ / .

VAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS 

‘ < * '' *. ‘ .ik

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIŲ
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

e

(•)

PASINAUDOKITE PROGA
SUTAUPYKITE PINIGŲ

Čckiai ar Money Orderiai turi būti 
šiuo adresu:

IR

siunčiami

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

£ '» 3

Dabar laikas
Pasiusti pinigų i Lietuvą, kad jūsų 

Giminės galėtu juos gaut prieš

KALĖDŲ ŠVENTES

LAIVAKORTES
Norintys važiuoti i Lietuva sekančia vasa

ra, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SPAUDOS DARBUS
MES ATLIEKAME PIGIAI
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kietai buvo po 50 centų ir 
buvo Padėkos Diena, bet pu
blikos prisirinko pilna svetai
nė. Philadelphijos ir Baltimo 
rėš Dainos chorui surengė 
koncertą, kuris visuomenei 
bai patiko.

tą 
la-

jis puikiai pavyko.
Dabar jau kelintas mėnuo 

per Vienybę VVS skyrius.—ir. 
Talkos bendradarbis pasiva
dinęs Svečiu, visaip niekina ir 
net grasina mūsų klubui. Tarp 
daugelio kitų nesąmonių, pri
rašytų Vienybėje, spalių 29 
d. rašo: “Ar malonu bus šė- 
rinirikams žiūrėti Į tuščią savo 
salę, kurioje šeštadieniais da
bar taip pilna žmonių ir jau
ku?”. Mes tikime, kad jeigu 
leistume šeimininkauti tokiems 
korespondentams, tai klube 
lankytojų skaičius mažėtų. Bet 
mums besitvarkant visų narių 
nutarimu ir broliškai sugyve
nant su visai Montrealo lietu
viais, klubo lankytojų" skai
čius ne mažės, o . didės.

Mes, klubiečrai, per 30 me
tų su Montrealo lietuvių pa
galba išlaikėme šią Įstaigą, iš
laikysime ir ateity.

Mes stengiamės su visais 
Montrealo lietuviais gražiai 
broliškai sugyventi. Tokiems, 
kurie nori diktatoriškai šeimi
ninkauti mūsų klube, šmeižti 
jį, kenkti ar grasinti kenkimu 
jam, čia vietos nėra ir nega
lės būti.

D. L .K. Vyt. Neprig. Klubo 
direktorių vardu: t

Pigi brangi dovana

TMD 20 kuopos susirinki
mas Įvyko lapkr. 19 d. Dirvos 
Įstaigoje, kur nariams ouvo iš
dalintos naujos knygos. Tomis 
nauyo’mts-kisygomis- TMD na
riai labai patenkinti, ypač 
naująja “Lietuvos Istorija”. 
Ši knyga turi apie 70.0 pus
lapių. Labai lengvai skaito
ma. Paėmęs ją Į rankas, ma
tai, kad ji yra bent penkių 
dolerių vertės! Tuo tarpu 
TMD nariai gauna ją, tokią 
puikią ir svarbią knygą, 
už vieną doleri metinio 
kesčio!

Be “Lietuvos Istorijos“'
ba “Baudžiavos”, šiemet Įsto
ję nariai dar gauna dviejų do 
leriu vertės seniau išleistu 
knygų.

TMD 20 kuopą atgaivinus, 
gauta jau net 18 naujų narių. 
Ir tai po menkos agitacijos.

ŽURNALUS
BILIETUS 
KALENDORIUS

PLAKATUS
PROGRAMAS
KONSTITUCIJAS
BIZNIO KORTAS

- šIOKARTĖS--------------LAUKUS________
LAIŠKU BLANKAS ATVIRUTES
VOKUS . IR KITUS
KNYGAS . SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

apie trisde-

Nesusipratimas
Tinkamos pagarbos nusipel 

nė visi nariai bendrovės Lie
tuvių Muzikos Svetainės, kur 
Įvyko tas koncertas ir kur vi
suomet jie surengia visokius 
tautinius susirinkimus mūsų 
senojo* krašto Lietuvos naudai 
ir palaikymui mūsų lietuvių 
čia nuo ištautėjimo. Paskuti
niu laiku jie taip puikiai pa
gražino tą svetainę, pertai
sydami iš vidaus pusės taip, 
kad Įėjus Į vidų malonu pasi
džiaugti lietuvių nuosavybe. 
Tas remontas ir pagražinimas 
jiems kainavo
šimt tūkstančių dolerių.

Apgailestauju, kad būda
mas nariu ir turėjęs penkis 
Šerus, negalėjau sutikti su Lie 
tuvių Muzikos Svetainės bend
rovės nariais ir dėl kokių ten 
nešusipratimų turėjau pasi
traukti iš bendrovės. Mat, tuo 
laiku lenkai pastatė savo ban
ką šalia svetainės, o aš pra
dėjau raginti, kad nedėtų Į 
tą banką daug pinigų, nes jie 
gali tenai žūti. Daug bendro
vės narių pyko ant manęs, 
girdi, aš noriu pakenkti tam 
bankui ir jų geriems kaimy
nams lenkams. Kai kurie na
riai iš piktumo pradėjo man' 
kenkti, kaip tai: po mano kal
bos vienas kitas narys išeida
vo ir sakydavo, kad aš užgali 
nąs lietuvių kunigus. Tas ne
tiesa. Niekuomet kunigų ne- 
užgaudavau, priešingai, visuo
met juos pagiriu, kad Phila
delphijos lietuvių kunigai pa
statė gražias, reguliarias mo
kyklas. kur mokina vaikučiu* 
lietuvių kalbos ir palaiko lie
tuvius nuo ištautėjimo.

Dr. Ignotas Stankus

Skelbkitės Vienybėje

4*.

M. Masavickis
D. Nordick

tik
mo-

ar-

Auga Vienybės šeima
Vienybės vyriausiam redak 

toriui J. Tysliavai atsilankius 
Clevelande, didžioji šio dien
raščio "'skaitytojų šeima jau 
padidėjo gražiu būriu.

Clevelandiečiams Vienybė 
labai patinka. Bet netolimoje 
ateityje Vienybės skaitytojai 
Clevelande nesivadins tik bū
riu skaitytojų, bet* visa* minia.

Skaitykit Vienybę

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE,
MASPETH, N. Y.

26 CROSBY AVENUE, 
HYLAND PARK, L.L

KAS ŽINO. KUR YRA 
PETRAS MEDELIS?

Prieš keletą metų aš kalbi
nau P. M. užsirašyti bet kokį 
laikraštį. Žmogelis atsakė: 
“Mielu noru užsirašyčiau, bet 
vargas man, kad nemoku skai
tyti, nei rašyti”.

Tas pats žmogelis už kokį 
ten nusižengimą pakliuvo į 
kalėjimą ir, po kiek laiko su
grįžęs iš kalėjimo, užeina pas 
mane ir sako: “Išbuvau porą 
metų kalėjime ir ten būdamas 
išmokau skaityti ir rašyti. Tai
gi, dabar noriu ir laikraštį už
sirašyti”'. Aš jam patariau im
ti geriausią laikraštį Vienybę. 
“Gerai” — sako žmogelis, — 
štai tamstai pora dolerių, o 
vėliau duosiu ir adresą, nes 
dabar nežinau, kur reikės ap
sigyventi”. Ir taip pasakęs iš
ėjo ir po šiai dienai nesugrįžo. 
Taigi, kas žino, kur gyvena 
Petras Medelis, malonėkite 
pranešti man jo adresą, o aš 
tuojau pasiųsiu jam Vienybę.

Kas skaitys Vienybę, tas į 
kalėjimą niekad nepateks.

PIRKITE BONNOX
DĖL

SILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio'ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį- 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd 
St., New York City.

Nesiųskite pinigų. Užmokė
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX juras į namus. Var
tokite šias švelnias, 
nes ir stiprinančias 
dienas. Jeigu jums 
vins ir nesijausite
gražHkite nesnnaudotas ply
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

antisepti- 
plyteles 5 
nepaleng- 
j^une.sniu

Tel. Applegate 7-3849
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3026 Richmond St*. Philadel
phia, pa.

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas!

Vasario 13 d., 1938 M. Į

LABOR LYCEUM
i SALĖJE

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKULIS 

351 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

Tel. 4—0027
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Te!.: ELtzabeth 2-0857

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

105 Second Street
Elizabeth, New Jtrcvv
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Vienybė
1937 m., Lapkritis-Nov. 30 d.''

PARAPIJOS VAKARIENĖ
Newark, N. J. — Newarko 

lietuvių parapijos klebonui 
kun. I. Kelmeliui priklauso

kreditas už mokėjimą palaiky
ti lietuviu vienybe Newarko 
lietuvių tarpe. Retai kokis pa
rengimas sutraukia tokią di
delę fainią lietuvių kaip meti
nė parapijos vakarienė, šį me
tini parapijos parengimą re
mia visi lietuviai ir net tie, ku

prio prie parapijos nepriklan- 
so, kad atsilyginti klebonui 
kun. Ig. Kelmeliui už rėmimą 
bendrų parengimų Lietuvos 
bei lietuvių reikalams.

Sekmadienio vakarą, lapkri
čio 28 d. 7 valandą parapi
jos salė jau buvo perpildyta, 
per 300 asmenų dalyvavo va
karienėje. Vėliau atvykusieji 
netilpo prie pirmųjų stalų.-

Kleb. kun. Ig. Kelmelis, ati
darydamas vakarą, atitinka
ma kalba pristatė vakarui ves
ti Simoną F. Gudą, kuris savo 
trumpa kalba supažindino da
lyvius su parapijos reikalais ir 
pirmiausia pakvietė kalbėti 
Praną Petrulį, kuris pasakė il
gesnę kalbą. Vėliau buvo pa
kviesti kalbėti: J. Kralikaus- 
kas, Vincas Boreika, d r. Vik
toras Kavaliauskas, A. S. Tre
čiokas. artistė Žukauskaitė, J.. 
M. Bujatiskas, M. Aikialis, Jr., 
D. Janulis, V. Drlis, V. JurkaL 

■—tis-, Kasaitis (kurU nekal
bėjo), M. Daukšys, P. Gečys, 
o taip pat vyriausios šio pa
rengimo šeimininkės: ponios 
Laukžemienė ir Demskienė. 
Visų kalbos ir linkėjimai buvo 
pritaikinti parengimo reikalui.

Kiek buvo galima pastebėti, 
visi dalyviai buvo patenkinti 
vakarienės tvarka.

Po vakarienės buvo šokiai ir- 
norintieji galėjo linksmai va
karą praleisti. fi

Reikia pastebėti, kad šiame 
parengime nemaža dalyvavo 
dailaus jaunimo. Už tai ori-

klauso kreditas šios parapijos i 
gabiam jaunimo vadui muz., 
A. Stanišauskui. T.

Iš Tautininkų klubo veiklos

Praėjusio šeštadienio vaka
rą Tautininkų klubas surengė > 
vakarėlį.

Veiklesnių narių atsilankė ' 
nemažas būrelis, taip pat ir 
svečių. Visi linksminosi iki vė- į 
lumos. šokiai, ti/lkandžiai, gė-1 
rimai.

Alučio buvo daug, nes .ie
nas iš veikliausių klubo na
rių biznierių paaukojo klubui 
visą statin ūkę. Už tai klubas 
jam labai dėkingas.

Taip pat ir klubo nario Jur
gio laimėtasis kalakutas buvo 
skaniai sudorotas.

Korespondentas

VILNIAUS VADAVIMO 
REIKALUSĄJUNGOS

Newark, N. J. 
Newarko skyrius 
paprastai gražų ir 
go vakarą 
džio 5 d. 
kampas

rengia ne
didelį bin- 

sekmadienį, gruo- 
parapijos salėje,

Adams ir New York

7:30 vai. vak. 30 žaidimų už 
35 centus įžangos asmeniui. 
Taip pat bus duodama ir 
“Door Prize”. Visas pelnas ski
riamas Vilniaus Vadavimo 
Fondui.

Kad padėtų vilniečiams lie
tuviams gintis nuo neteisingų 
lenkų puolimų, mūsų VVS sky
rius yra nutaręs skubiai pra- 
d ė t i smarkesnį veikimą. 
Newarko ir apylinkių lietuviai 
prašomi dalyvauti.

VVS Newarko skyrius

VIENYBĖS DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

1938 M. KALENDORIAI
25c. vienas 5 už $1.00

UŽSAKYMUS SIŲSKITE

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N

2)

4)
5)
6)
7)

15c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
Pavasario vaizdas 
Kalėdos (Religiškas) 
Šventoji Šeima 
Ūkio Vaizdas
Miško Vaizdas-Mėnesiena
Progresas su Liet, vėliava 
Rugiapiūtė

8)

10>

12)

Gerovė su Lietuvos 
vėliava (
Kalėdų Vaizdas 
Angelas Sargas 
Vytauto Priesaika 
Romeo ir Juliet

KUPONAS
Siunčiu----------------dolerių ir prašau man prisiųsti

________ kalendorių
(Pažimėkite numerius) ______

Mano adresas _

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukščiau nurodytu adresu.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽM0GVAGIA1

Paroda Padėkos Dieną. — Kaip kasmet, taip ir šiemet 
viena didelė New Yorko prekybos bendrovė surengė 
parodą. Milžiniškas pabaisa (pūslė) pripūsta helijum. 
Jam prilaikyti prie žemės reikia net 50 žmonių.

LEGIJONINKAI RENGIASI
SVARBIEMS ŽYGIAMS
lapkričio 23 d. A. Povilans- 

ko svetainėje Įvyko Amerikos 
Lietuvių Legijono 1-jo Dariaus- 
Girėno posto susirinkimas, ku-

Mikalauskas.
Kadangi tą dieną įvyko Lie

tuvos kariuomenės 19 metų su 
kaktis, nutarta posto vardu 
pasiųsti sveikinimą Lietuvos 
kariuomenės vadovybei.

Dalyvavęs susirinkime 
Brooklvno tautiniu lietuviu or
ganizacijų komiteto atstovas 
A. Alekna kvietė postą nereng
ti atskirai, bet prisidėti prie 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metii sukakties minėjimo, ku
rį bendrai rengia tautinės lie
tuviu organizacijos. Postas 
apsvarstęs tą siūlymą ir ka
dangi vietos lietuvių srovės 
vis dar nesusitaria išvien reng
ti bendras tautines lietuviu 
šventes, nutarė nerengti atski
ro minėjimo ir prisidėti prie 
bendrojo darbo.

Postas išrinko legijoninkus 
Daukantą ir Kūra atstovauti 
postą Brooklyno lietuvių tau
tinių organizacijų komitete, 
rengiant Lietuvos Nepriklau- 

i somybės 20 metų sukakties iš
kilmes.

Į , Be to, lietuvių legijoninkai 
nutarė rengti viešą ir iškilmin
gesnį Klaipėdos Krašto atva- 

i davimo minėjimą 1938 m. sau
sio mėnesį. Tais reikalais rū- 

! pintis pavesta šios sudėties ko
misijai: posto vadas Petras 
Mikalauskas, kapitonas Pet
ras Jurgėla ir advokatas Kons
tantinas R. Jurgėla.

Kitas posto susirinkimas į- 
vyks gruodžio 8 d. Vieta bus 
pranešta vėliau.

Posto adjutantas

PADĖKOS DIENA
Kaip per keboliką metų, 

j taip ir šiemet Ilgosios Salos 
i (Long Island) lietuviai biznie
riai Padėkos Dieną šventė pas 

i šliakius, jų gražiai išpuošta- 
; me Blue Bird Inn, Lake Ran-

101. Staiga atėjo naktis ir vy
rai negalėjo ilgiau ieškoti. Ne
toliese suriaumojo liūtas. 
Rrownas pasiūlė Tibbsui lipti 
į medį ir abiem laukti, kol 
prašvis. “Miegoti ant žemės to
kioje kaimynystėje nesveika”, 
pastebėjo Brownas

Tibbsui patiko Browno suma
nymas, ‘Mano tėvas nuolat sa
kydavo. kad miegoti ant že
mės labai nesveika. Jis gavo 
reumatizmą, begulėdamas ant 
žemės karo lauke”. Rrownas 
jam pritarė: “Aš nenoriu gau
ti reumatizmą, lad lipkiva a- 
budu į medį”...

DABAR UŽSAKYKI?
ANGUS ir AUEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SR ING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

; Dr. H. MENDLOWITZ
Perklli «avo Willum$bergo ofi»4 i

522 BEDFORD AVE

HAVEMEYER 6 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

. MAJPETM, N. Y.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

r
■ Central Brooklyno 

Lietuviai Biznieriai

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 
ir nup 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p, p.

Skaitykit Vienybę

Al moti Immediate Relief

NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti

OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDOJE

Jeigu nušalot, naudokite AI DONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaiarinlM

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Ilavemeyer 8-2927

G1-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Ilavemeyer 8-2782

L. ALEKSIEJUS
Re stati ran a s su Geri^n^ 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

! BROOKLYN LABOR LYCEUM !

žodžiai pp. 
per eilę metų 
pat dieną iš- 

įgyvend’no 
savo-

T. Kulber
Restauranas irGėrimai_
85 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

kankoma, L. L
Susirinkusieji gal ne vienas 

paabejojo, -už ką daugiausia 
dėkoti Visagaliui: už sveikatą, 
sėkmingą biznį ar už gausin
gą būrį draugų? Tačiau tik 
minty jie tegalėjo tokius klau
simus turėti ir bandyti į juos 
atsakvtb earsiu žodžiu tebuvo 
girdėti padėkos 
Šliakiams, kurie 
ruošdami vis tą 
kilmingą puotą.
Long Island lietuviuos 
tiška tradiciją, kuri juos v’sus 
paliuosuoja nuo kalakutų ke
pimo.

“Kalakutus valgysime pas 
pp. šliakius, pasimatysime tą 
dieną visi”, jau prieš kelias 
savaites pradėjo jų draugai 
vaizduotus tos dienos reikšmę. 
O Šliakiai tikrai nuoširdžiai 
moka svečius priimti. Neveltui 
vienas brooklynietis 
“Ne, nesu buvęs 
puotoj, kur visi 
ji jaustųsi viena

O vėlai naktį,
vieni kitiems rankas, 
“Pasimatysime visi Naujų Me
tų sutikimo baliuje Babylon 
Hotel, Babylon. L. L, kur. ti
kime, mus laukia ne mažesnis 
jaukumas”.

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

* •■■
SAL£ IR PARKAS

Vedėjas J. H. HOFMANN, 
947-959 Willoughby ave 

BROOKLYN, N. Y.

Diddės ir mažos salės baliams,, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefoną* STagg 2-3842
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pasakė: 
• dar tokioj 
susini nkusie- 
šeima”.

spausdami 
tarė:

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SUSTOJIMO SIGNALAI
Daugelyje vietų New Yorke, 

kur yra didelis trafiko susi
grūdimas, ypač kryžkelėse, yra 
pilno sustojimo signalai. To
kiose vietose paprastai nebūva 
pastatytas policininkas regu
liuoti trafiką ir nėra trafiko 
kontrolės signalų. Automobi
listai pamatę signalą su pa
rašu “Full Stop“ (sustoti), 
privalo sustoti. Jeigu automo
bilistas nesilaiko šios taisyklės, 
jis nusikalsta trafiko įstaty
mai^ ir gali būti baudžiamas.

Toks signalas lygiai tą patį 
reiškia, jeigu toje vietoje sto
vėtų policininkas ir iškėlęs 
ranką lieptų sustoti. I.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK 
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

j. bakanauskaT
Restaurant

• BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Mfiin 4-8746

—, —ir~~ttt ... -ii

...Sekdama paskui Tjbbsą ir 
Browną Jane buvo užsimąs
čiusi apie tą džiunglių galiūną, 
beždžionių valdovą, jos myli
mąjį Tarzaną. Gal būt jos šir
dis atjautė, kad jis kaip tik 
tuo laiku surado jos pėdsakui 
ir skubinas ją gebėti.

Edgar Rice Burrougni

Ji ilgėjosi jo .stipraus apkabi
nimo, jo nepaprasto glamonė
jimo. Tik jos svajonėms buvo 
lemta ūmai pasibaigti, nes da
bar sekęs medžiuose laukinis 
žmogus pamatė progą įvykdy
ti savo sumanymą ir prisiren
gė veikti.

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 

kitame 
Vienybės 

numeryje

“GARSAS” IS! BAKERY
* 4' "ii Td. Eotrfrto 1-7927A. SnipMs, tMBtaktt

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽK KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Įxm..„ . 7---------- ..................... ...

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BTFI TAIISKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėmi

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTI ĖJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av„ Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčmt

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
Tel. EVergreen 8-9771

FiH šie laidohtvitf direktoriai išnuomojo 
autom ohilhts įvairiems reikalams

i



turėtų paraginti savo gimines, draugus,1 pažįstamus ir kaimy-. 
nūs užsiprenumeruoti vienybę visiems metams.
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JAPONIJOS JŪRININKAI KONFISKAVO 
, JUNGTINIU VALSTYBIŲ LAIVĄ

' Japonai nuplėšė Jungtinių Valstybių vėliavą 
ir numetė ją Į upę

SHANGHAI, lapkr. 30 d. — 
Japonijos karo laivyno jūrinin
kai šiandien Šanchajuje kon
fiskavo vieną Jungtinių Vals
tybių laivą ir du Italijos ma
žus laivus. Sakoma, kad ja
ponų jūrininkai įlipę į USA 
laivą tuojau nuleido Amerikos 
vėliavą, ją nuplėšė ir numetė į 
upę. Laivo įgula visa pašalin
ta ir į jų vietą pastatyti ja
ponų jūrininkai.

Stebėtina, kad japonai su

konfiskuotu laivu praplaukė 
pro karo laivą stovintį Whang- 
pu upėje, bet laivas juos pra* 
leido.

USA konsulas Šanchajuje 
tuojau pasiuntė japonams pro
testą ir pareikalavo, kad lai
vas neatidėliojant būtų gra
žintas amerikonams, taip pat 
pareikalauta atsiprašyti ir nu
bausti tuos, kurie įžeidė Ame
rikos vėliavą.

SAKO, BUVUSIU FAŠISTU VADAS 
APSKUNDĖ ROJAUSTUS VALDŽIAU

Rojalistų vadas kunigaikštis Pozzo di Borgo, 
La Rocque vadina išdaviku

PARIS, lapkr. 30 d. — Pul
kininkas Francois de La Roc
que vakar, teisme buvo viešai 
apkaltintas, kaip savo buvusių 
draugų fašistų išdavikas. Jis, 
kaip žinoma, buvo Prancūzijos 
fašistų vadinamos Croix de 
Feu (ugnies kryžių) vadas, 
bet valdžiai uždarius minėta 
organizaciją, ji skilo pusiau: 
viena dalis ramiai laukė pro
gos vėl susiorganizuoti, o kita, 
kuria vadovavo kunigaikštis 
Pozzo di Borgo, į savo pusę

patraukė rojalistus ir 'rengėsi 
revoliucijai. Prancūzijos poli
cija apie tą sąmokslą patyrė 
ir rado jų ginklų sandėlius, 
štabus ir dokumentus. Suimti 
visi to sąmokslo iniciatoriai ir 
pats vadas Pozzo di Borgo, 
kuris vakar buvo pašauktas į 
teismą pasiaiškinti.

Bylos metu Pozzo di Borgo 
pareiškė, kad ne kas kitas 
valdžiai išdavė rojalistų orga
nizaciją ir sąmokslą, kaip bu
vęs fašistų vadas La Rocque.

MIRĖ GENEROLO UBARE- 
VIČ1AUS BROLIS

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
Sovietų Rusijoj sušaudyto su 
kitais maršalais lietuvio Uba- 
revičiaus brolis gyveno Užpa
liuose, buvo felčeris.

Po brolio sušaudymo J. Ubą 
revičius jautėsi blogai, vis bu
vo nusiminęs ir prieš dvi savai
tes mirė.

SVETIMŠALIUS MEISTE
RIUS KEIČIA SAVAIS
KAUNAS. — Popieriaus 

fabrike Petrašiūnuose yra nu
matyta netrukus pakeisti sve
timšalius meisterius savais. 
Svetimšaliai bus atleidžiami. 
Šiomis dienomis jau dviem 
praktikantams pripažintos 
meisterių teisės.

LUDENDORFAS SUNKIAI 
SERGA

BERLIN, lapkr. 30 d.‘ — 
Generolas Erich Ludendorf, 
buvęs Vokietijos kariuomenės 
vadas pasaulinio karo, metu ir. 
vėliau rėmęs Hitlerį, dabar 
sunkiai susirgo. Jam buvo pa
daryta operacija, bet po jos. 
generolo sveikata pablogėjo. 
Gydytojai turi mažai vilties, 
kad jis pasveiks.

MIRĖ JURGIS STOROSTA

LIETUVOS VYSKUPAI
PRIEŠINGI FOKSTROTUI

Išvažiuoja atostogoms. — Prezidentas Rooseveltas išva
žiuoja į Floridą ir Meksikos įlanką žvejoti. Išvažiuoda
mas jis paliko darbo Kongresui, kad grįžęs galėtų pra
dėti vykdyti savo naujus planus naujai ekonominei de
presijai pašalinti.

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS
LONDON. — Anglijos - inžin ieriai padarė planus iškasti il

gą kanalą per Palestiną, nuo Raudonųjų jūrų Akaba įlan
kos iki Haifa, į Viduržemio jūrą. Kanalas kainuotų apie 
90,000,000 doleriu. Suezo kanalas, kuris jungia Raudoną
sias jūras su Viduržemio jūromis, karo metu priešo būtų 
lengvai sunaikintas. Dėlto planuojamas naujas, kuris eitų per 
anglų žemes.

WASHINGTON. — Valstybės Sekretorius Cordell Hull 
vakar įspėjo Japoniją, kad jeigu ji numato padaryti pakeiti
mus muitų tarifuose Šanchajuje, tai pirma privalo dėl to 
susitarti su tomis valstybėmis, kurios turi Šanchajuje konce
sijas. Iš Tokio praneša, kad vienas užsienių reikalų valdi
ninkas pareiškęs, kad Japonijai nėra reikalo tartis su kito
mis valstybėmis dėl užkariautos Kinijos. Tai esą Japonijos 
reikalas.

PARIS. — Anglija ir Prancūzija vakar principe sutiko, 
kad Vokietijai reikia duoti kolonijų. Dėl Čekoslovakijos pa
dai inimo į kantonus, nei prancūzai, nei anglai nesutiko.

ROOSEVELTAS DARO ŽYGIU SKATINTI 
PRIVATINĘ STATYBĄ AMERIKOJE

Naujasis privatines statybos planas 
numatomas penkiems metams

WASHINGTON. — Prezidentas Rooseveltas prašys Kong
reso sumažinti USA kelių statybos fondą 1OO milijonu dole
rių. Tas duotų federalinei vyriausybei progos subalansuoti 
biudžetą, o pramonei garantuotų, kad mokesčiai bus suma
žinti.

PARIS. — Iš Maskvos praneša, kad užvakar Maskvoje 
sušaudyta keturi Sovietų diplomatai: Podolskis, pasiuntinys 
Lietuvai; Davtian, pasiuntinys Lenkijai; Asmus, pasiunti
nys Suomijai, ir Brovodskia, pasiuntinys Latvijai. Sovietų pa
siuntinys Estijai A. M^ Justi novas, gavęs žinią, kad- at
šaukiamas į Maskvą, nusižudė.

KAUNAS. — Švietimo mi
nisterija leido moksleiviams 
šokti moderniškuosius šokius. 
O prieš trejetą metų vyskupai 
yra išleidę ganytojišką laišką 
moderniškų šokių reikalu ir 
katalikams uždraudę juos šok
ti. Dabar, kai švietimo minis
terija fokstrotus ir tangus lei
do moksleiviams šokti, tai atei
tininkai ne tik studentai, bet 
ir moksleiviai pradėję moder
niškuosius šokius viešai šokti. 
Kadangi vyskupų ganytojiš
kas laiškas šokių reikalu tebė
ra neatšauktas, tai vyskupų* 
ganytojiškas laiškas tokiu bū
du tapo paneigtas. Dėl to esą 
nukenčiąs vyskupų autorite
tas. Nors tikrumoj modernius 
šokius šoka visi, net kunigai 
kai kur bando, bet autoritetas 
įžeistas. Dėl to bažnytinė vy
resnybė tuo reikalu rengianti 
memorandumą.

KLAIPĖDA. — Staiga Šir
dies liga mirė Jurgis Storosta, 
Luizės gimnazijos istorijos mo
kytojas.

Velionis buvo visuomeninin
ko ir rašytojo Vidūno — Sto
rosios brolis.

Kurį laiką Jurgis Storosta 
dėstė Vytauto Didžiojo gimna
zijoje ir Klaipėdos mokytojų 
seminarijoje.

Be kitų darbų, yra parašęs 
vokiečiu kalba Lietuvos isto
riją, kuri iki šių dienų naudo
jama Klaipėdos vokiškose mo
kyklose.

WASHINGTON,, lapkr. 30 
d. — Prezidentas Rooseveltas, 
išvažiuodamas atostogų, kon
gresui įteikė savo rekomenda
ciją padaryti žygių, kad šioje 
sesijoje būtų priimti atitinka
mi įstatymai, kuriais vyriausy
bė galėtų skatinti privatinę 
namų . statybą ateinantiems 
penkiems metams. Vyriausybė, 
šios programos vykdymui, nu
mato duoti tam iįkras pašal
pas norintiems statyti namus, 
bet žinoma, beveik visas ka
pitalas statybai turės ateiti- iš 
privatinių šaltinių.

Jeigu Roosevelto planas bū
tų vykdomas, tai per ateinan

čius penkis metus Amerikoje 
numatoma išleisti apie 16 bi
lijonų doerių privatinei staty
bai.

Savo rekomendacijoje pre
zidentas nurodo, kad šiuo me
tu statybai labai pakentė aukš 
tos statybos medžiagos kainos 
ir darbininkų atlyginimo aukš
tumas. • .

Sumažinti medžiagos kainas 
prezidentas grįžęs iš atostogų 
numato sušaukti kitą pramoni
ninkų konferenciją, kad pra
monė visais galimais būdais 
kooperuotų valdžiai pašalinti 
dabartinį laikiną ekonominį 
.“atoslūgį”.

ANGIAI IR PRANCŪZAI TARIASI 
DEL KOLONIJŲ VOKIETIJAI

Tuo reikalu bus specialė konferencija, kurioje 
dalyvaus Belgija ir Italija

Susitarė. — Floyd L. Car
lisle, Consolidated Hudson 
Company ir Niagara-Hud
son elektros teikimo kompa
nijos prezidentas, kuris su
sitarė su Rooseyeltu dėl 
kompanijos elektros stočių 
statybos reikalo. Jis sako, 
kad kompanija pasiruošusi 
išleisti 100 mil. dol. statybos

PROJEKTUOJAMA ĮSTEIG
TI METALO LIEJYKLĄ
KAUNAS. — Pramonininkų 

tarpe keliamas reikalas įsteig
ti metalo fabriką — liejyklą, 
kuri turėtų perdibti Lietuvo
je esantį geležies- laužą. Aps
kaičiuojama, kad pirmaisiais 
metais Lietuvoje būtų galima 
surinkti apie 100,000 tonų ge
ležies'laužo, o sekančiais me
tais po 79 tonų. Tokiu būdu 
dar įsivežus kiek geležies ža
liavos iš užsienių, liejykla tu
rėtų pakankamai darbo. Ne
sant tokios liejyklos geležies 
laužas be naudos mėtomas.

darbams.

VALSTYBES IŽDAS NORI Į APYVARTĄ 
IŠLEISTI 1 BILIJONĄ DOL AUKSO

WASHINGTON, lapkr.
d. — Jungtinių Valstybių Iž
das planuoja išleisti į apyvar
tą SI,250,000,000 vertės auk
so, kuris dabar buvo laikomas 
“užšalusio” aukso atsargoje.

šiomis dienomis paaiškėjo, 
reikalas valstybei paskelbti 
paskolą arba imti aukso iš da
bartinio aukso atsargos. Da
lis to aukso bus paskirta at
pirkti kai kuriuos bonus ir ap
lamai. subalansuoti Iždo finan
sus. Žinoma, pats auksas ne
bus paleistas į apyvartą, bet

30 i tik banknotai tos aukso verty
bės sumoje.

KŪDIKIS PRIGĖRĖ KIBIRE
BUFFALO, N. Y. — čia šio- 
mis dienomis 14 mėnesių am
žiaus kūdikis bežaisdamas ant 
grindų rado kampe pastatvtą 
kibirą su vandeniu. Kūdikis į 
kibirą įkrito ir prigėrė. Paaiš
kėjo, kad kūdikio močiutė ruo
šėsi grindis plauti, bet .buvo 
išėjus į virtuvę užkaisti dau
giau vandens. Grįžus iš virtu
vės rado kūdikį prigėrusį.

LONDON, lapkr. 30 d.- — 
Vakar Londone įvyko pasitari
mas tarp Anglijos ir Prancūzi
jos ministerių pirmininkų ir 
užsienių reikalų ministerių bu
vusių Vokietijos kolonijų rei
kalu. Po pasitarimo Prancū
zijos užsienių reikalų ministe- 
ris Delbos pareiškė, kad Pran
cūzija ir Anglija priėjo vie
nos išvados, kad Vokietijai 
reikia gražinti kai kurias prieš
karines kolonijas, bet tų kolo- 
nijų gražinimo klausimas pri
klauso ne vien tik nuo Prancū
zijos ir Anglijos.

Kolonijų gražinimo reika
lams netrukus bus sušaukta 
tarptautinė konferencija, ku
rioje dalyvaus Prancūzija, 
Anglija, Italija, Belgija ir Bri
tų Dominijai.

Toje konferencijoje bus ga

SVARSTOMAS MOKSLO 
METU SUTRUMPINIMO 

KLAUSIMAS

PER 4.5 VAL. IŠ KAUNO 
I KLAIPĖDĄ

KAUNAS. — Geležinkelių 
valdyba lapkričio 13 d. pada
rė pirmąjį greitųjų automotri- 
sų bandymą. Automotrisa iš 
Kauno išvažiavo 7 vai. ryto ir 
į Klaipėdą atvažiavo per 4 vai. 
25 min., per valandą važiuo
damas 110—115 kilometrų 
greičiu (apie 70 angliškų my
lių).

Nuo gruodžio 1 d. prasidės 
reguliarus susisiekimas auto- 
motrisomis tarp Kauno ir Klai 
pėdos, Kauno ir Virbaliaus.

LENKAI NEDUODA UŽSIE
NIO PASO

VILNIUS. — Vilniaus Z o- I 
dis praneša, kad Švenčionių Į 
buvusios lietuvių gimnazijos 
kapelionas ir lotynų kalbos 
mokytojas kun. A. Micas no
rėjo važiuoti Vienon savo to
limesnių studijų reikalais ir 
norėjo gauti užsienio pasą. 
Tačiau, kaip- pastebi laikraš
tis, jis tokio paso negauna.

LIETUVIŲ POEZIJA ESTŲ 
KALBOJ

TALLINN. — Estų jaunas 
poetas Aleksiejus Rennitas ver
čia į estų kalbą didesnį pluoš
tą lietuviškos poezijos kūrinių. 
Be kitų poetų kūrinių, verčia
mi į estų kalbą. poetų Kazio 
Binkio, Jono Graičiūno ir Juo
zo žengės eilėraščiai.

Iš okupuotosios Lietuvos 
užplūdo šernai

ALYTUS. — Panevėžio, A- i 
lytaus ir Kaišiadorių ap;kr. 
miškuose paskutiniuoju metu I 
labai padaugėjo šernų, šer
nai būriai trypia ūkininkų lau
kus, išknisę daug bulvių ir 
puola bulvių duobes (rūsius). 
Tų apskričių ūkininkai šernais 
labai nusiskundžia, šernai už-

I ėję iš okupuotos Lietuvos.

Japonai traukia Į šiaurę. — Paėmę Šanchajų japonai beveik be sustojimo traukia 
į Šiaurę. Diena ir naktį visais keliais iš Šanchajaus galima matyti karo tankus ir 
kitokius karo pabūklus vežamus Nankino linkui.

lutinai nutarta kiek kolonijų 
Vokietijai gražinti, kurioje 
Afrikos kontinento daiyje, ir 
kokiomis sąlygomis. ■*'

Ta proga* pažymėta, kad 
bus pakeistas Tautų Sąjungos 
mandatas kolonijų reikalams 
ir visos valstybės po pasauli
nio karo gavusios dalį Vo
kietijos buvusių kolonijų tu
rės po dalį jų atiduoti Vokie
tijai.

Tokia kaina, sako Delbos, 
Europa turi pirkti Europos 
taikos garantiją.

Jeigu šį kolonijų klausimą 
pavyktų teigiamai išspręsti, 
tai karo pavojus Europoje ir 
Ispanijos pilietinis karas grei
tai būtų pašalinti, o didžio
sios valstybės turėtų daugiau 
laiko rūpintis Tolimųjų Rytų 
reikalais.

KAUNAS. — Pradžios bei 
vidurines mokyklas lankan
čių vaikų tėvai yra kreipęsi į 
Švietimo ministeriją prašyda
mi sutrumpinti mokslo metui 
pailginant vasaros atostogas. 
Jie pageidauja, kad mokslo 
metai prasidėtų rugsėjo 1 d. 
ir baigtųsi birželio 1 d. Moks
lo metų sutrumpinimo klausi
mas šiuo metu svarstomas švie 
timo taryboje.

Ruošiamas tarnautojų pensi
jų ir pašalpų įstatymo 

projektas

KAUNAS. — Darbo rūmų 
socialinė — ekonominė tarnau 
tojų sekcija nutarė ir dabar 
ruošia tarnautojų pensijų ir 
pašalpų įstatymo projektą. Be 
to, projektuojama, kad šit:.- 
įstatymas bus įžanga į visų 
darbininkų (ne tik tarnauto
jų) aprūpinimą pensijomis bei 
pašalpomis.

Pašto perlaidomis gauta per 
4 milijonus litų

KAUNAS. — Per devynis 
mėnesius pašto perlaidomis šie 
met Lietuva iš užsienio yra ga
vusi 4,38 mil. litų. Pernai per 
tą patį laiką buvo gauta 1,29 
mil. litu, c

Daugiausia ligšiol yra gro
ta, 85.96% visos šiemet per 
devynis mėnesius gautos su
mos, iŠ Jungtinių Valstybių, 
būtent 3,7 mil. litų. Iš Vokie
tijos 300,200 litų arba 6,84%. 
Iš Didžiosios Britanijos 186,- 
800 litų, arba 4,267/ . H Pran
cūzijos 58,200 litų, arba 1,- 
337;. Iš Švedijos 10.700 litų, 
arba 0,24%. Iš Belgijos 10,-

I 300 litu arba 0.23G ir 1.1.

Kasmet kaimuose pastatoma 
po 18,000 trobesių

KAUNAS. — Kaip apskai
čiuojama. Lietuvoje kasmet 
kaimuose yra pastatoma p e 
18,000 naujų trobesių: po 6.- 
000 tvartų ir po 6,000 kitokių 
trobesių. Lig šiol ši statyba 
daugiausia buvo laisva. Dabar 
jai tvarkyti yra numatytas spe 
cialus įstatymas. Ateinančių 
metų statyba, manoma, jau 
bus pagal jį tvarkoma.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažai 

pasikeitimas temperatūroje.
Saulė teka 7:00, leidžias 

4:29. Dienos ilgis 9 vai. 2į 
min.
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J kairiuosius demoralizato- 
rius pasižiūrėję, dešinieji ir
gi neiškentė neparodę savo ra
gučių. Tik šiems buvo sun
kia” negu radikalams, nes ka
talikiška spauda ir veikėjai 
jau dirbo atvvkstančių svečių 
pirėmimui ne vien Chicagoje, 
bet ir kitose kolonijose. Užtat 
pradėta intrygas sėti iš viršū
nių. Pirmiausia Chicagos pro
vincijos lietuviai kunigai išėjo 
su ultimatumu prieš atvyks
tančius Lietuvos Seimo narius. 
Paskui pasirodė Romos Kata
likų Lietuvių Federacija ir 
pagaliau Kunigų Vienybė. Vi
sos jos griežtai reikalavo Lie
tuvos Seimo nariams uždrausti 
atvykti kartu su sportininkai^ 
arba jiems Įsakyti visai neat
vykti... Girai, jie atvyksta tik 
savo partiją teisinti.

Bet ir čia nepasisekimai. 
Niekas-į tuos ultimatumus ne
kreipė dėmesio ir jų neklausė. 
Seimo nariams atvykus, visi 
juos gerbė ir jų kalbų su pa
sigėrėjimu klausėsi. Net patys 
kunigai juos sveikino ir kle
bonijose vaišine. Ir tas nieko 
katalikybei nekenkė. Taigi, ir 
dešiniųjų intrygos nuėjo su 
vėjais.

Vienas kunigas iš Indiana 
valstybės, atvažiavęs Į viešbu
tį, pasiėmė Lietuvos 
sekretorių 
pas save.

Seimo
Kviklį ir nusivežė 
Pavaišinęs jį, kaip 
nusivežė ir į savo 
lietuvių gegužinękolonijos

(pikniką). Ten su vienu kitu 
svečią supažindinus, tuojau 
minia apstojo sveikinti ir šio

to klausinėti. Tąsyk prieina 
vienas “progresyvių” tūzas ir 
nesisveikinęs pradeda su sve
čiu “diskusijas”. Į duodamus 
klausimus svečias atsakė pu
siau su juokais. Ir pagaliau 
“progresyvis” sumišęs pasakė: 
“Na, gerai, draugas... Tu fa
šistas, o aš progresyvis, bet 
visgi mes abudu esame lietu
viai. Taigi pasisveikinkime”. 
Kviklys šypsodamasis padavė 
“progresyviui” ranką. Pasi
spaudę rankas abudu ir “oro- 
gresyvis” susigraudinęs sušu
ko “pasibučiuokim”. Kviklys 
sutiko, na, ir abudu pasibučia
vo... Publika, susirinkus ir ap-’ 
link “sceną” stovėdama, ėmė 
klykti, delnais ploti, juoktis. | 
Ir tai tas įvykis pasibaigė, o 
“progresyvis” nudūlino lyg ne 
savas.
; _ I

Kitoje vietoje stovi komunis 
tų “načalninkas” Prūseika. 
Vienas praeidamas jam ir sa
ko: “Na, o ko tu neini su Kvi
kliu pasisveikinki?” Tas nu
liūdęs jam atsako: “Žinai, 
draugas, laba inorėčiau pasi
sveikinti ir pasikalbėti, bet aš 
negaliu...” Kodėl? “Matai, 
draugas, čia yra daug mano 
žmonių, tai paskui jie mane 
užpjautų”...

Buvo ir kitokių atsitikimų, 
bet visus juos čia sužymėti 
būtų perdaug kalbos. Užteks 
ir to, ką pažymėjau, užteks 
Įrodymui, kad kaip kairiųjų, 
taip ir dešiniųjų pastangos 
Lietuvos svečiams pakenkti nu
ėjo vėjais.

Vienas iš daugelio

KAIP VOKIEČIAI KALBĖJO APIE VILNIŲ 
PRIEŠ KETVERIS METUS

17 metų praslinkus po len
kų smurtiško Vilniaus užgrobi
mo,' įdomu kai ką prisiminti, 
kas mums buvo malonu iš kai 
kurių Lietuvos kaimynų pusės, 
kas mus stiprino ir teikė dides
nių vilčių į mūsų’sostinės Vil
niaus atgavimą.

Kaip žinome, demokratiško
ji (Veimaro) Vokietija gyve
no labai nesantaikiai su Len
kija ir lietuvių-lenkų ginče dėl 
Vilniaus palaikydavo Lietuvos 
tezę. Charakteringas ir mums 
labai malonus straipsnis at
spausdintas Vokietijos valdžios 
informaciniame laikraštyje
Osteuropaische Korrespcn-
denz 1 nr. 1933 metu sausio 
15 d., prieš pat Hitleriui pai
mant valdžią. Tame straips
nyje jo autorius tarp kitko ra
šo: “Vilnius nuo 13 šimt. yra 
žinomas kaip senas Lietuvos 
miestas ir sostinė... Vilniuje 
jau 1905 m apie 2.000 lietuvių 
atstovų padaro tautinį nutari
mą išsilaisvinti nuo bet kokios 
rusų arba lenkų užmestos val
džios. 1917 m. čia susirinko 
Lietuvos Taryba ir paskelbė 
Nepriklausomą Lietuvą. Nors 
pačiame mieste ir jo artimesnė 
se apylinkėse lietuvių gyvento 
jų skaičius yra nedidelis, tuo 
tarpu visame Vilniaus krašte 
yra beveik dauguma. Vilnius 
yra Lietuvos valstybės gyvy- 

klausimas (“O. K.” pab-
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raukta). Lietuvai jo turėjimas 
garantuoja tiesioginę sieną su 
Rusija ir Lietuvai suteikia su
sisiekimo tinklą, kurio remiasi 
visa jos ūkinė santvarka... Ti
krosios ir giliosios lenkų plė
šikiško žygio, priežastys buvo 
grynai jėgos politikos padik
tuotos. Lenkai užėmė Vilnių, 
stengdamiesi išplėsti savo eks 
pansiją i Daūguvos baseiną.. 
Užgriebdami Vilnių, lenkai sa
vo sieną šiaurėje nuvedė iki 
Latvijos ir atkirto Lietuvą nuo 
Rusijos, tuo pačiu laimėdama 
geležinkelio liniją Leningra
das — Daugpilis — Vilnius— 
Grodnas — Varšuva.

Bet Įdomiausia mums yra 
pati straipsnio pabaiga, kurio
je sakoma: “Mums Vilniaus 
klausimas turi kelti susidomė
jimą, nes, atmetus Klaipėdos 
krašto klausimą, jokių priešin
gumų ir nesusipratimų Laro 
Lietuvos ir Vokietijos~Tiėra ir 
kiekvienas sąjungininkas mūsų 
kovoje, su Lenkija yra mielai 
sveikintinas. Tvirtas žiedas 
nuo Vokietijos per Lietuvą iki 
Lenkijos tos vietos, kur iki 
paskutinio kraujo lašo iščiul
piami Ukrainai gali tik visoms 
šioms tautoms išeiti j naudą ir 
gali padėti apginti jų teises tą 
valandą, kai Lenkija atsidurs 
sunkioje padėtyje.”

Taigi, šitokios nuomonės, 
kuri mums itin maloni, buvo 
demokratiškoji Vokietija.

Bet, štai, maždaug po me
tų, 1934 m. sausio 27 d. Hit
lerio Vokietija su Lenkija su
darė 10 metų draugingumo 
sutartį, kuri nušlavė demokra- 
nės Vokietijos nusistatymą 
Lietuvos atžvilgiu ir pakeitė 
pagrindinai savo santykius su 
Lenkija. Nemalonu tokius daik 
tus minėti, bet faktas lieka 
faktu, kad kovoje dėl Vil
niaus mes netekome vieno ga
na stipraus ramsčio — Vokie-
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 20 METU 
SUKAKTUVĖMS MINĖTI KOMITETAS 

JAU SUDARYTAS
MŪSŲ S P EC I ALIO LIETUVOS KORESPONDENTO
Lapkričio 15 d. Kaune 

sirinko visų organizacijų ats
tovai aptarti ir sudaryti Ko
mitetą Lietuvos Nepriklauso
mybės 20 metų sukakčiai mi
nėti. Susirinkimas buvo labai I 
gausus, jame dalyvavo visų 
organizacijų atstovai, laikraš 

| čių redaktoriai, kariuomenės 
I atstovai ir kiti visuomenės vei- 
kėjai. Išrinktas Garbės Ko- 

! mitetas, kurį sudaro Neprik
lausomybės aktą pasirašiusie
ji Valstybės Tarybos ir Mini- 

I sterio Kabineto nariai su Res- 
I publikos Prezidentu priešąky- 
I je ir taip pat pakviesta Sei- 
I mo pirmininkas inž. Šakenis, 
; kariuomenės vadas gen. Rašti
kis, Klaipėdos direktorijos pir
mininkas, buvęs kariuomenės 
vadas ats. gener. Žukauskas, 
Klaipėdos gubernatorius Kabi 
liūs ir Klaipėdos vaduotojų 
atstovas Martynas Jankus, 
Kauno miesto burmistras ats. 
pulk. Merkys, arkivyskupas 
Karevičius, Petkevičaitė.

Darbo Komiteto prezidiumą 
sudarvs: pirm. vyr. karinome-i 
nes kapelionas kun. Mironas,Į 
vicepirm. Tautininkų S-gos se
kretorius dr. Janavičius, Liu
das Gira, Jaunosios Lietuvos 
vadas Grebliauskas, šaulių 
Sąjungos vadas pulk. Sala- 
džius, Moterų Tarybos pirm. 
Lozoraitienė, Kūno Kultūros 
Rūmų dir. Augustauskas. Sa
vanorių kūrėjų pirm. adv. Gu
žas, klaipėdiečių atstovas Ky- 
brancas, Pavasario S-gos ats
tovas dr. Leimonas ir karo in- 
valydų s-gos atstovas kap. Sta
naitis. Be to, į komitetą pa
kviesta daugybė narių iš visų 
organizacijų, laikraščių reda
kcijų ir kariuomenės.

Sudarius organizacinį komi
tetą, nuspręsta sudaryti ir ke
turios atskiros sekcijos: propa
gandos, organizacijos, iškil
mių sudarymo ir ekinominė, 
kuri turės rūpintis šventės ruo
šimui lėšų gavimu. Pasiskirs
čius i sekcijas, manoma, kad 
darbas bus šklandesnis ir duos 
reikalingų rezultatų.

1938 metais numatoma Ne- j visa iškilmių programa, 
priklausomybės 20 metų su-' Pr. Mučinskas

su- kaktis minėt 
giausiai. Nu r 
sporto olmin

toma surengti 
ią, dainų ir 
os. kurios kiek- 
ra švenčiamos, 
Tautos šventė, 
visuomenė su- 

ė ir kariuome- 
ukaktis) kitais 
rna švęsti kuo

Kaip tik iš- 
ir bus uždavi- 

S kaip tos vi- 
s būti pam.nė-

laukiama rie- 
svečių ir iš už 
ir šiaurės A-

vienais metais į

(Vasario 16., 
kariuomenė# su 
siartinimo šveir 
nės Įsikūrimo s 
metais numato 
iškilmingiausiai 
kilmių sekcijos 
nys rasti būdu 
sos dienos ture 
tos.

1938 metais 
paprastai daug 
sienio, iš Pietų
merikos, Anglijos ir kt. Jau 
mus dabar pasiekia žinios, 
kad ten taip pat ypatingai 
ruošiamasi, sudaromi ‘taip uat 
specialūs komitetai. Tas mus 
čia, Lietuvoj, gyvenančius, 
labai džiugina ir duoda ener
gijos dirbti tiek, kad atvyku
sieji turėtų kuo pasigrožėti ir 
pamatyti visos lietuvių tautos 
trijumfą.

Be to, pažymėtina. kad ats- 
’ kiros organizacijos numato 
itaip pat suruošti speciales sa
vo metines šventes: sporto, 
dainų ir kt. Atskiri apskričių 
miestai ir miesteliai rengs 
šventes, kurias jungtųsi su vie
tos ypatingesniomis dienomis 
ir sukaktimis, kad tuo būdu 
kuo daugiausiai sutrauktų vi
suomenes. Atskiruose miestuo
se taip pat sudaromi iškilmių 
komitetai ir sparčiai ruošia
masi prie besiartinančių su
kakčių minėjimo.

Iš viso ko matyti, kad 1938 
m. mums bus be galo didingi 
metai. Peržiūrėsime, ką mes 
esame nuveikę per šiuos 20 
Nepriklausomojo gyvenimo me 
tų ir visus tuos nuveiktus dar
bus užantspauduosime visos 
lietuvių tautos trijumfu — Lie
tuvos Nepriklausomybės 
metu sukakties iškilmingu 
nėjimu.

Bendra iškilmių tvarka 
tarpu dar nenustatyta, bet 
darius komitetą, tas greit pa
aiškės ir netrukus bus žinoma

20 
mi-

tuo
su-

Paminklas Lincoln’ui.
Barnard’as jau 
aukščio prezidento Abraorr 
ko juodukų kunigai norėtų 
Yorko juodukų kolonijoj.

e vv
10 metų kala

me
išką 16 pėdų 
Iva New Ynr-

LIŪDNI PRADŽIOS MO 
KYKLŲ VAIZDAI 

LENKIJOJE
IKC rašo apie nepaprastai 

apverktiną Lenkijos pradžios 
mokyklų būklę. Tik Krokuvos 
ir Kieico vaivadijose daugiau 
kaip 50,000 mokyklinio am
žiaus vaikų negali lankyti pra 
džios mokyklų, nes joms trūk
sta patalpų. Krokuvos vaiva
dijai reikalinga 15,000 mo
kyklų patalpų, tuo tarpu pa
kenčiamų ši vaivadija turinti 
vos 5,000. Per artimiausius 
15 metų Krokuvos vaivadijai 
reikia pastatydinti 10,000 pr. 
mokyklų, arba kasmet po 700. 
Šiuo metu toje vaivadijoje vos 
tik po pusę šios normos tepas- 
tatoma.

Tačiau yra ir tokių vietų, 
kur šiokios tokios patalpos mo
kyklai yra, bet mokytojo he
ra. Taip, pa v., čarthowskio 
apskrityje, Tarnavos pradžios 
mokyklai dar ir dabar nepa
skirtas mokytojas. Tos apylin
kės korespondentas pastebi, 
kad Lenkijoje daug yra moky
tojų bedarbių, o mokykloms 
trūksta mokytojų.

- Skraidyti galima bus išmokti 
per vieną valandą

Daily Express rašo, kad vie
nas olandų aeroklubas šiomis 
dienomis gaus iš Amerikos 
naujai sukonstruotą- sportinį 
lėktuvą, kuriuo, kaip tvirtina 
jo konstruktoriai,* kiekvienas 
galės vieną valandą pasimo
kęs skraidyti, šis sportinis lėk 
tuvas bus ant trijų ratų. Olan
dų aeroklubas užsisakė Ame
rikoje tokį lėktuvą tam, kad 
pripratintų savo lakūnus prie 

. tokio 3-račio, nes naujai sta 
tomi Douglaso keturių vietų ir 
keturių motorų lėktuvai taip 
pat bus ant trijų ratų.

JAU IŠRINKTA 1938 M. SLA SEIMO 
RENGIMO KOMISIJA >

Šis SLA seimas įvyks Seven 
ton, Pa. Todėl SLA 30-tos kuo 
pos 15-kos narių komitetas 
lapkričio 26 d. išrinko SLA 
seimo rengimo komisija, su ku
ria SLA įstaigos, kp. ir atski- 
SLA įstaigos, kuopos ir atski
ri nariai jau gali susirašinėti 
minėto seimo reikalais.

Pirmininkas J. Stepanaus
kas, 1804 No. Main Ave.

1-is vicepirmininkas P. Peš*

Sako, kad Tammany paša
lins savo senuosius vadūs.

Rodosi, kad būtų labai iš
mintinga tą patį padaryti ir 
su SLA senaisiais politikieriais, 

naujaNes, kaip visi žinote, 
šluota geriau šluoja...

kadLaikraščiai praneša, 
išleista knyga “Gera sveikata 
ir ilgas amžis be vaistų”.

Bet, matyti, užmiršo para
šyti, “ir be maisto”. Supran
tama, aname pasaulyje, kaip 
sako, taip žmonės ir gyvena 
Gal būt ten gerai, kur mūsų 
nėra!

S. Mockus, iždo globėjo vietai,
V. A. Kerievičius, iždo globėjo vietai, 
Dr. S Biežis, daktaro kvotėjo vietai.

SLA Centro Valdybai nominuokite šiuos kandidatus
Teisėjas W. F. Laukaitis, prezidento vietai, 
Vitalis Bukšnaitis, viceprezidento .vietai, 
Dr. M. J. Vinikas, sekretoriaus vietai,

JAPONŲ
TIES

KARIUOMENĖJE 
iANCHAJUM

Vienas 
karininkas

japonų artilerijos
klausia savo vadą,

generolą:
— Pone 

apšaudyti 
niją?

generole, ar galiu 
svetimtaučių knlo-

- Gencrol
— Gali, 

dą!

is atsako:
bet tiktai per klai-•

as*

tininkas, 1548 No. Main Ave.
2-is vicepirmin. A. Aukš- 

čiūnas, 525 Florence St.
Iždininkas A. Kubilius, 1757 

Brick Avenue.
Sekretorius W. A. Meški

nas, 460 Oak Street.
Iždo globėjai: dr. W. Spe- 

lyngas, 2720 No. Main Ave., 
B. Valadka, 946 No. Main 
Avenue. Visi gyvena Scranton,

Darbininkai, apsižiūrėkite, 
kur jus veda socialistai!

Maža naudos būti prezi
dentu, jei dantį taip pat skau
da, kaip ir paprastam ūkinin
kui.

Matyti, liga ir mirtis žmonių 
didingumo laipsnių nesupran
ta — visus lygiai globoja.

Chicagos Naujienos džiau
giasi, kad ' Bridgeporte visa 
miesto valdžia išrinkta social
demokratai.

Juk ir Vokietijos valdžia 
yra socialdemokratų diktatū
ros rankose. Kaip matyti, pra
ktiškas valstybingumas, tad ar 
jis vadinasi socialdemokratiš- 
kas, fašistiškas ar komunistiš
kas, tačiau tyrai demokratijai 
su-daro dieglį pašonėje. Na, o 
socialistai yra stropūs, bet ak
li rėmėjai to dieglio — social- tai faktas! 
demokratijos.

Vienas rašėjas duoda “aiš- 
Jcų” demokratiškumo pavyzdį 
šiais žodžiais: “Nariai • tiesio
giniu balsavimu išrenka or
ganizacijos viršininkus”.

Bet kad tuo “tiesioginiu bal
savimu” išrenka organizacijos 
vadus organizacijai 
ginęs ideologijos, tai 
toj demokratiškumo, 
kia fanatiškumas-!

netiesio- 
čia vi&- 
pasireiš-

... visi _ 
mi nčia

Toliau jis ^porina: 
fanatikai ‘vado’ viena 
tenkinasi”.

Aš neabejoju! Panašiai, 
kaip “bendrafroniiečiai” ten
kinasi savo vado mintimi. Mr 
dėl to jie visi yra fanatikai,

Ignotus

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

— Nesenai tik atjojome su motina... Tu, 
matau, baisiai esi nustebęs.

— Kur nesistebėsi! Ar galėjo kas tikė-

vyksi į čia, kur diena iš dienos gali prasi
dėti kova, kur pavojus kiekviename žings
nyje kyščio j a.

Išnešęs iš palapinės kailį, Aurimas pa
klojo jį ant storos pliauskos ir pasodino 
mergelę arčiau ugnies.

— Papasakok, Vigute, koks gerasis vė
jas judvi su motina taip netikėtai pas 
mus atpūtė? Kaip sveiki namiškiai, kur 
ir kaip dabar gyvenate?.. — pabėrė mer-

Vigutė, ilgais vilktiniais kailiniais apsi
vilkusi, su balto kailio kepuraite ant gal
vos, labai gražiai atrodė. Išraudęs nuo šal
čio jos veidelis žėrėjo sveikata ir linksmu
mu, akys kaip dvi netikėtai pražydusios 
žibuoklės mėlynavo.

Mergelė pasakojo apie įvykius nuo to 
laiko, kai taip laimingai Pauru moterys 
buvo išgelbėtos iš kryžiuočių nelaisvės. Se
noji Gunda su vaikais apsigyveno greti
mam Paurams sodžiuj, pas gimines. Apri
mo kiek, susitvarkė ir didžidusiu nekant
rumu pradėjo laukti žinių apie karą.

Žinios ateidavo retai ir buvo labai neaiš
kios. Ariogalos paėmimas visų buvo sutik
tas didžiausiu džiaugsmu. Tačiau toliau ži
nios ateidavo ne taip jau linksmos.

Ilgas Vijeikos buvojimas ties Veliuona 
sodžiuose sukėlė nerimo.

— Atvykome mes Čia suklaidintos. Mums 
pranešė, kad kovoje ties Čekiške sunkiai 
sužeistas tėvas... Motina, vos tai patyrusi, 
liepė balnoti arklius... Pranešė tai Stuob
rys. Jis su būriu kovotojų jojo į Veliuoną 
ir pakeliui pas mus užsuko... Su juo mes 
ir atjojome. — Pasakojo Vigą.

— Stuobrys! Tai ir Stuobrys atjojo? — 
net pašoko nustebęs Aurimas.

— Atjojo... Jis pasakojo, kad judu dėl 
manęs kalavijais kirtotės.. — nusišypsojo

Aurimas paraudo.
— Be reikalo jis tau tai pasakojo. Vai

kiškas darbas...
Suvainis, ligi tol gulėjęs palapinėje, iš

girdęs paskutinius Aurimo žodžius, iškišo

galvą’pro angą ir nusikvatojo.
—Jis tai visiems pasakoja. Jei nori. 

Aurime, užkimšti jam burną, turi kuo grei 
čiausiai pabaigti pagaliau tas nelemtas var- 
žynes, — tarė.

— Baigsime, ir greičiau negu pats manai.
Į Vijeikos erdvią palapinę, kur sustojo 

Gunda su dukterim, Aurimas su Vigą ėjo 
kartu, palikę Suvąinį gulėti palapinėj.

— Nebežinau, Aurime, ką tau su Stuo
briu ir patarti, — rūpinosi Vigą: — kovo
tojas kalavijais jis pasakojama geriausias, 
o tu dar jaunas... Atsimesti tos kovos vėl 
negalima. Būk atsargus su tuo Stuobriu. 
Nors ir geras jis žmogus, teisingas, bet tei 
singai ir nukauti moka.

A u rimas tylėjo.
Netoli Vijeikos palapinės, ties dideliu 

laužu, Aurimas pagaliau pamatė Stuobrį. 
Būrio kovotojų apsuptas, milžinas lenkė iš 
didelio rago midų.

Palydėjęs Vigą į kunigaikščio palapine 
ir pasisveikinęs ten su Gunda, Aurimas, 
neilgai moterų draugijoje pabuvojęs, tuoj 
vėl išėjo į lauką.

Tvirtais žingsniais nužygiavo prie lau
žo, kur sėdėjo Stuobrys.

Tas, gerokai įsigėręs, tebesėdėjo toje nat 
vietoje. #

— Geru laiku pataikei atvykti, Stuobry! 
Galėsime pagaliau pabaigti mūsų sąskai
tas. — Tarė greta vienakio atsistojęs Auri
mas.

Stuobrys pakėlė galvą ir ilgokai. viena 
savo akim žiūrėjo į Aurimą. Randuotą jo 
veidą pagaliau iškreipė šypsena.

— Nusibodo, tu r būt, tau gyventi, kad 
taip skubini... — tarė.

Aurimas padėjo ranką ant Stuobrio pe
ties.

— Einam! — šuktelėjo.
Visi aplinkui nustebę žiūrėjo į jaunuolį. 

Žinojo jo kivirčą su Stuobriu dėl Vigos, 
tačiau tą kivirčą laikė greičiau per juokin
gą negu rinitą.

— Ar tik neaplaužysi dantų taip šokinė
damas! Atsargiau, berne, su Stuobriu! — 
pasigirdo balsai.

— Einam! — pakartojo Aurimas, tebe
laikydamas ranką ant Stuobrio peties.

(Bus daugiau)'
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DAR VIENAS AMERIKOS LIETUVIS MOKYS 
LIETUVOS SPORTININKUS

Waukegan, III. — Lapkri
čio 13 d. amerikonų laikraštis 
“The Milwaukee Journal” įdė
jo tokią antraštę f “Whitey 
B u d runa s take* athletic post 
in Lithuania”, ir šią žinią: vVal 
ter J. (Whitey) Budrunas, bu
vęs Marquette krepšinio žvaig 
ždė, priėmė paskyrimą sporto 
vadovu Lietuvoje. Jis pasirašė 
sutartį vieneriems metams ir iš 
New Yorko išplauks lapkričio 
18 d. į Kauno universitetą Lie 
tuvos sostinėje. Jo šeima yra 
lietuviška, nors jis yra gimęs 
Jungtinėse Valstybėse. Jo lai
mėjimai Marquette krepšinyje 
(basketball) atkreipė Lietuvos 
dėmesį.”

Tai jau ne pirmas sporte pa
sižymėjęs Amerikos lietuvių 
jaunuolis keliauja į tolimą mū
sų tėvynę, kur jie vykusiai to-1

bulina jaunas Lietuvos sporto 
jėgas. Labai gražus reiškinys.

Kuo daugiau Vienybė rašys 
apie sportą, tuo daugiau jaunų 
skaitytojų gaus. Dėl to manau, 
kad šis mūsų dienraštis turėtų 
įvesti nuolatinį sporto skyrių, 
kad ir anglų kalba. Iš to bū
tų didelės naudos.

Šio krašto jaunimas tiesiog 
paskendęs sporte. Pavyzdžiui, 
kad ir mano vaikai: žino vi
sus pasižymėjusius lietuvių 
sportininkus ir kurioje sporto 
šakoje jie kyla. Man dažnai 
tenka padėt savo vaikams iš
aiškinti tokių žymesnių, lietu
vių sportininkų pavardes.

Jei Vienybės redakcija 
tars tokiam reikalui, tai 
galėsiu dažniau patiekti 
srities žinių. t

pri-
aš-

J. A. Bankus

Linden, N. J. — Lapkr. 26 
d. Lindeno lietuvių R. K. pa
rapijos fondo rėmėjų susirin
ko gana gausingas būrelis. Nu
tarta apmokėti banko 3 mene 
siu notą $100.00 ir nuošimčius 
iš $3,000.00 paskolos parapi
jos fondo žemei beliko mokėti 
tik $550.00. Netrukus šios ko
lonijos lietuviai katalikai turės 
savo nuosavybę ir galima bus 
tikėtis kokios ateities savo 
tikslui.

Komitetas pranešė apie ren 
giamą mūsų miesto tarptauti
nę visų tautų programą gruo
džio 2 d. didžiulėj Junior 
High School. Viskas yra pa
rengta: 10 jaunu mergaičių 
pasipuoš tautiškais drabužiais. 
Lietuvių tautiškus šokius šoks- 
iš Kearny, N. J. vyrų Baltos 
Lelijos choras vad. V. šereikos 
Tai čia bus didelė proga lietu
viams pasirodyti tarp 10 tau
tų, kurios dalyvaus įvairių tau 
tų šventėje. Ją rengia Parents 
Teachers’ Association.

Komitetas išdavė raportą iš 
operetės “Adomas ir Ieva”, 
kuri statyta lapkr. 7 d. Gerai 
pavyko. Vaidilos gana gerai 
atliko savo užduotį. Publikos 
buvo daug. Pelno liko $28.31. 
Susirinkimas reiškia didelę 
padėką gerb. muz. A. Stan- 
šauskui ir šv. Cecilijos chorįs-

tams (Newark, N. J.), kurie 
palinksmino iindeniečius. Tą 
vakarą buvo atsilankius dai
nininkė Jonė Žukauskaitė, ku
rią vakaro vedėjas J. Liudvi- 
naitis supažindino su lindenie- 
čiais. x

Lapkričio 17 d. Lietuvių Pa 
šalpos ir Politikos Klubas nu
tarė rengti savo 10 metų minė
jimo vakarą vasario 6 d. su 
įvairia programa. Išrinkta ko
misija : J. J. Liudvinaitis, A. 
Perevičius, Adelė Yršiūtė ir 
J. Rauba.

Buvo iškeltas klausimas a- 
pie Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metų minėjimą 1938 
m. vasario 16 d. Apsvarsčius 
visi klubo nariai matė būtiną 
reikalą rengti tą garbingą 
tautos šventę ateinančiais me, 
tais. Ir nutarė 
vietines lietuvių 
kuopas, klubus, 
benrą komitetą, 
pavestas minėtai 
tai komisijai.

kviesti visas 
organizacijtĮ 
draugijas į
Tas darbas 

klubo išrink-

Vijurkas

loioiolol

Dainos chorų pasiklausius

Padėkos Dienos proga pasi
naudodami, jungtiniai BaHi- 
morės ir Philadelphijos chorai 
savo pasirodymu suteikė di
delį malonumą philadelphie- 
čiams.

Tokie vizitai iš kitų miestų 
yra itin vertingi žingsniai, nes 
jie praktiškai išjudina jauni
mą, kuriam kaip tik ir rei
kia gyvo judėjimo. Gyvo vei
kimo. Be šios naudos, dar su
teikia daugiau pasiryžimo bei 
skatina energingiau, su dides
niu įsidegimu dirbti, nes, be 
darbo, įnešama įvairumo, be
silankant į svečius, susipažįsta 
ma su jaunuomenės būriais ir 
į kasdieniškumą įnešama daug 
naujenybių.

Klausydamas jungtinio cho
rų dainavimo, jauties, kad lie
tuviai išeiviai tikrai dirba Lie
tuvos garbei. Dirba su didžiu
liu pasiaukojimu.

Tiek Philadelphijos choraSj 
Konstantino vadovaujamas; 
tiek Baltimorės, Geležiūtės- 
Bakerckienės vedamas, pui
kiai parodė dainos galią.

Apie menišką išpildymą ne 
turiu tikslo kalbėti. Dainos, 
kaipo tokios, kritika čia ne vie
toj, tik svarbu tas pats dai
navimo faktas. Dainuoja jau
nimas čia .gimęs, čia augęs, 
kuris Lietuvos dainą pažįsta

vien tik iš gaidų. Nepaprastai 
malonu, ir sveikintina! Meilė

Ir kaip galingai nuskam
bėjo č. Sasnausko "Palaimink 
Aukščiausias tą mylimą šalį..’ 
Jauti šio pralymo galingumą. 
Tai ne vįen Žodis! Jauties e- 
sąs tarp karštai mylinčių savo 
žemę vaikų.. *

Didžiulis susižavėjimas bu
vo pilnoj didžiojoj lietuvių 
salėj, nes tię'k chorai, riek pa
vieniai dainininkai, susilaukė 
padėkos plojimais bei kvieti
mais atkartoti, 4

Tik vieno dalyko troškau 
klausydama koncerto: . kad 
chorų vadovybė savo progra
mą užpildytą dabartinei Lie-' 
tuvos dvasiai atitinkamomis 
dainomis. Jose atspindėtų da
bartinė gyva ir energijos pil
na Nepriklausoma Lietuva.

Viešai gi sveikinti noris tie^ 
chorų vadovybę dirigentus, 
tiek atskirus dainininkus ir 
dainininkes, kad toji prieš 20 
metų įkurta S. Šimkaus “Dai
nos” ugnis neišgęstamai deg
tų ir šildytų savo ugnimi toli
moje nuo tėvynės žemėje iš
eivį lietuvį, kuris klausydamas 
dainos skambėjimu, vėl atgim
sta dvasioje ten:

Kur bėga Šešupė,
Kur Nemunas teka...

Viktorija Milaševičiūtė

LRK9A 171 kp. vakar a*
Daug darbo yra pastatyti 

scenoj veikalą, gyvas dainas, 
bet sunkiausia šiandien Ame
rikoje yra sutraukti lietuvius 
į savo svetaines pasižiūrėti sa
vo brolių pastatytų scenoj 
programų.

Ačiū LRKSA 171 kp. va
karo rengimo komisijai (Me- 
donienei, Valatkevičiui ir Ra-

manauskui) pasidarbavi
mą vakarui, kuriame buvo pil
na svetainė žmonių. Tik visuo 
menės darbuotojai gali supras
ti, kiek komisija darbo turėjo

Vienybės Dienraščio
Metinis Koncertas 

Vasario 13 d., 1938 M 
LABOR LYCEUM

ih

Nuo bulvių neriebėja

Mirė pirmas lietuvis, apsigyvenęs Floridoje

Susirgo škoto žmona. Dak
taras pasakė, jog žmonai rei
kalingas sūrus oras. Kitą ry
tą kaimynai nustebo: škotas, 
laikydamas rankoje silkę, mo
juoja ja virš žmonos lovos.

DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIO

Bridgeport, Conn. — Anta-__ 
nas Jokubčiūnas (Jacobs) per 
daugelį metų gyveno Bridge
port, Conn, kur laikė vienin
telę lietuvišką vaistinę, šią į- 
staigą jis prieš k-elis mėnesius 
pardavė ir buvo išvykęs į Flori
dą.

Jo tėvas, Motiejus Jokubčiū 
nas buvo pirmas lietuvis, ap
sigyvenęs gražioje Floridoje. 
Iš-Lietuvos jis atvyko 1899 
m. ir ligi 1917 metų gyveno 
New Yorke, Bronkse. 1917 m. 
Jokubčiūnas nusikėlė į Floridą 
ir ten nusipirko ūkį, Lake Par
ker Range, Lakeland, Fla. Au
gino apelsinus (orendžius). 
Pernai mirė jo žmona Ji e va, 
89 metų amžiaus, o šių mėtų 
rugpiūčio 15 d. mirė ir pats 
Motiejus, 90 metų. Jo sūnus 
vaistininkas Antanas nuvyko į 
tėvo laidotuves. Dabar ūkyje 
gyvena velionies duktė Elena. 
Šį gražų ir sveikatingą ūkį da
bar nori parduoti.

Vaistininko Antano brolis

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ 
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGS AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

PASINAUDOKITE
SUTAUPYKITE

PROGA IR 
PINIGU •»

Čekiai ar Money Orderiai 
šiuo adresu:

turi būti siunčiami

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

In-Jis per 32 metus .tarnauja 
terborough Rapid Transit Co., 
yra elektroj inžinierius. Toje 
pačioje požeminių trau/kinių 
susisiekimo bendrovėje tarnau
ja ir kitas jų brolis Motiejus, 
kuris yra traukinių leidėjas 
(yardmaster).,Taigį, visa šei
ma pasižymi savo gabumais ir 
yra aukštai iškilusi.

Vaistininkas Antanas Jokub
čiūnas dėl savo malonaus bū
do. yra Bridgeport^ ir apylin
kės lietuvių gerbiamas profe- 
sijonalas. Jis yra geras lietu
vis, remia tautinius bei kul
tūrinius reikalus ir mėgsta Vie 
nybę.

Dar nežinoma, į kokį biznį 
eis A. Jakubčiūnas. Vietos lie
tuviams būtų labai gaila ne
tekti jo. Bet nežiūrint to, 
jis dabar įsikurs, linkime 
pasisekimo. Tik norėtume,
jis iš mūsų kolonijos niekur 
kitur nesikeltų.

kur 
jam 
kad

Rep.

LIETUVIŠKAME MONTRE ALE
Lapkr. 21 d. įvyko nomina- , 

vimas kandidatų j Vytauto klu
bo valdybą. Pirmininkui įvar- 

idinta: J. Vilkaitis, Adamonis 
ir dabartinis, Juškevičius. Se- 
ktetoriui J. Yla ir Lesevičius. 
Rinkimai įvyks gruodžio 5 d.

Dabartinis Vytauto klubo 
pirm. Juškevičius per 2 metus 
yra daug gero padaręs. Jis au
kodavo beveik ištisas dienas 
klubo reikalams. Jam daug 
gelbėdavo ir jo sūnus, aukštą 
technikos mokyklą baigęs, ge
rą darbą Bell Telefonų kom- 

» panijoje turįs ir mokytą žmo-
> na (buvusią mokytoją) vedęs. 
! Juškevičius buvo tikras klubo
> patriotas, ir tai jo silpnybė, 
į nes ji neleido jam matyti, kad

mūsų gadynė tai ne rusų carų 
gadynė, šiandien Lietuva jau 
laisva, nepriklausoma valsty
bė. šiandien lietuvių tauta gy
venimo priversta organizuotis 
šimtais pašalinių organizaci
jų. Ir Vytauto klubas net Mon
treal negali aprėpti visų iš
bujojusių tautos reikalų. Rei
kia skirtingų organizacijų Ka
nados piliečius lietuvius orga
nizuoti, reikia Kanados skir
tingų organizacijų jaunimą į 
meno, muzikos, literatūros ir 
mokslo ratelius spiesti. Aukš
tai klubą gerbdamas, Juškevi
čius kreivai žiūrėjo į kitas 
Montreale išdygusias organi
zacijas, su kuriomis įvyko ne
susipratimų.’ Tiesa, viską nuo
dugniai išaiškinus, ne pirmi
ninko kaltė buvo, tačiau visuo 
menėje liko nesmagių įspū
džių. čia liežuvį pakišo ir Lie 
tuvos link raudono Maskvos 
imperializmo akimis bežiūr

stalinistai, kuriems lietuvių 
tautos laisvės ir gyvybės rei
kalus ginančių organizacijų at
siradimas bei augimas, tai pei
lis po kaklu. Klubo nariai no
rėtų griežtesnės kovos prieš 
tokius lietuvius, kurie dar ne
išaugo iš rusų carų įdiegto 
slavizmo ir dar šiandien, kada 
visos tautos nori laisvoms bū
ti, siekia Lietuvą ir jos žmo
nes vėl rusams atiduoti vien 
dėl to, kad šie savo valstybę 
gražiais obalsiais apkaišę ir 
sovietine vadina.

Todėl matyti, kad J. Vilkai
tis, buvęs pirmininku, ir vėl 
bus išrinktas, nes jam akių 
stalinistai muilinti jau nebe
gali. Sekretorium, tur būt, bus 
išrinktas J. Yla, nes tai jau
nas ir energingas vyrukas, ge
rai pamokytas, lankęs šiemet 
Lietuvą, kur taip pat nesnau
dė, nes išėjo lietuvių kalbos 
kursus Palangoje. Lesevičlus, 
kaip jau buvo Vienybėje ra
šyta, tai žmogus, kurio tiks
lai vienodi su Varšuvos val
džia : jis taip pat' nori dabar
tinę Lietuvos vyriausybę iš
versti, nors tokis vertimas, y- 
pač šiuo pavojingu laiku, ka- 

• da Europoje viskas siūbuoja, 
gali pasibaigti Lietuvos nepri
klausomybės palaidojimu.

Na, betgi, žiūrėsime, ką klu
bo šėrininkai pasakys, nes tai 
jų balsas, kuris reikšmės tu
rės, ir jų valia j Vytauto klu
bo valdybą įstatys tokius žmo 
nes, kurie jiems išrodo tinka
mesni. Montrealo 
klubo šėrininkams 
kės viso gero.. .

, Bet kurios moters paklausus, 
kaip veikia bulvių maistas, at
sakys, kad nuo bulvių riebėja
ma, ir tą riebėjimą sukelia 
krakmolas, kurio bulvėse daug 
yra. Bet nuo šiol ir moterų 
pažiūra į bulves turės radika
liai pasikeisti. Jungtinių Vals
tybių namų ūkio biuras paskel 
bė mokslininkų Washingtone 
tyrimų pasėkas, kurios turės 
išsklaidyti žmonių prietarą, e- 
są bulvės riebinančios valgy
tojus. , .

“Norintieji išlaikyti savo 
jaunas figūras”, pareiškia biu 
ras, “pirma turės atsisakyti 
nuo kelių kitų maisto daly
kų, kol atsisakys bulvių”. Klai 
dingą nuomonė apie bulves su 
sidarė iš to, kad jos yra įskai
tomos į krakmolinių maistų rū
šį, didžiausioji dalis yra van
duo. Tiesa, kas mėgsta kentas 
bulves, tai gali pariebėti, tik 
ne nuo bulvių, o nuo sviesto, 
ar taukų, kuriuose bulvės ke
pamos. , .

Bulvė turi tik 100 kalorijų, 
o per dieną sveikąs žmogus 
suvalgo apie 3,000 kalorijų. 
Taigi, matyti, kad bulvės val
gyje nedaug skirtumo tesuda
ro. Mokslimnkąį_ąpskaičiuoja, 
kad bulvė turi kalorijų ne dau 
giau, kaip didelis obuolys ar 
vidutinis apelsinas.

Cukrus, riebalai ir alyvos, e- 
są, kituose maistiniuose pro
duktuose kur kas labiau riebi- 
na, kaip bulvių krakmolas. Bet 
bulvė ne tik neturi tų blogu
mų, dėl kurių ją moterys kal
tina, ji dar turi daug tokių sa
vybių, kurių nė vyrai iki šiol 
n.ežinojo. Bulvė yra geras vi
taminų šaltinis: ji turi ypatin-i 
gai.vitamino C, o taip pat po! 
truputį vitaminų A, B ir G. Vi
taminas C. yra būtiniausias gy
vybei ir jo esimas bulvėse yra 
reikšmingas. Veik nė vienas 
iki šiol dar nežinojo, kad bul
vė turi vitaminų C lygiai pusę 
tiek, kaip turi pamidorai ir 
ketvirtadalį to kiekio, kurį tu
ri geriausieji vitaminų šaltiniai 
kaip tai citronai (grape fruit) 
ir apelsinai.

, Būtinieji organizmui mine
ralai taip pat randami bulvė
se. Ypatingai čia randama ge
ležies ir fosforo. O kad plonų 
figūrų savininkės mažiau bul
vių bijotų, težino jos, kad to
kia pati porcija baltos duonos 
turi šešis kartus daugiau cuk
raus ir krakmolo, kaip bulvės.

Vienas iš gerųjų pijanistų, 
dainininkų ir komp. Bronius 
Nekrašas su savo choru, solis
tais ir mokiniais išpildė muzi- 
kalę programos dalį.

Pasižymėjusios vietinės dai 
nininkės Stella Lukšaitė ir A- 
gota Juodsnukytė visus žavė
jo savo balsu. Neatsiliko nė 
vyrai dainininkai. Visiems ge-| 
rai žinomų veikėjų sūnus P. 
Medon±s_ (gal būsimas vienas 
iš geriausių lietuvių daininin
kų) kelis kartus buvo šau
kiamas atgal į sceną. Jo drau
gas Valatka neatsiliko nuo 
jo. Valatka seniai mokosi mu
zikos, lavina balsą ir žymiai 
matyti pažanga. Tikimės ir 
jį matyti vienu iš žymiausių 
lietuvių dainininkų.

Choras savo sutartinėmis 
sužavėjo klausytojus. Rodos, 
užmerkęs akis klausytum, 
klausytum ten už miško toli 
skambančias lietuviškas dai
nas. Ne vienas taip jautėsi. 
Už tai ačiū muz. Nekrašui.

Ona Pucetaitč

ODOS-KRAUJO 

NERVŲ LIGOS 

' GREITAI 

IŠGYDOMOS

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos Ligomis, kroniškjų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žamo*. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

lto East 16th Street, 
New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 3 vai. popiet.
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sodas

pabė- 
Buvo pašaukti ugniage- 
jų sugauti. Ugniagesiai ė- 
be pasigailėjimo švirkšti 

vandeniu. Sušlapusi jauni- 
bezdžionė netrukus paši

'■ y • < .t •

štrūkusi beždžionė tik gavus
rašyti pasidavė

Maskvos zoologijos
neseniai gavo iš Londono dvi 
šimpanzes. Begabenamos į 
sodą abi beždžionės viename 
Maskvos priemiestyje 
g”o. 
šiai 
mė 
jas 
klė
davė. Užtat senis patinas įko
pė į ugniagesių kopėčių pa
čių viršūnę ir iš ten tik tyčio
josi iš ugniagesių. Susirinko 
daug žioplių. Atėjus petrau- 
kai, pasipylė keli šimtai vaikų 
Iš arti buvusios mokyklos. Vai
kų klegesio suviliotą beždžio
nė nusileido žemyn, įsmuko į 
pravirą mokyklą, pačiupo 
vienoje klasėje kreidos gabalą 
ir ėmė “rašyti” ant lentos. 
“Berašančią” ją pagaliau ap
spito ugniagesiai, supančiojo 
ir nugabeno į zoologijos sodą

visuomenė 
tik palin-

Svečias

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

$51 BANK STREET 
WATERBURY. CONN. 

Tel. 4—0027.

E
E 
E
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Pasiųsti pinigų Į Lietuvą, kad jūsų 
Giminės galėtų juos gaut prieš 

KALĖDŲ ŠVENTES

LAIVAKORTES
Norintys važiuoti į Lietuvą sekančią vasa

rą, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekama gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

e 
S Ę 
e

MES ATLIEKAME PIGIAI
IR GERAI

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

GENERALINIAI K0NTRAKT0R1A1
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH. N. Y.

Tel. Applegate 7-3849
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VIENYBE

asme-
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DABAR UŽSAKYKIT

NAUDINGAS DARBAS

Skaitykit Vienybę

Almotl Immediate Relief

3
Sekr. J. A. Draugelis

DAVIESS COŪNTYI®K. J. Paulauskas MIRĖ ir

SKAITYKITE VIENYBĘ■e

1938 M. KALENDORIAI A. trujukii, tcoimekts

660 Grand St., Brooklyn, N. YKONCERTAS Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

Įėjimas $1.0 0, 75c. ir 50 centu

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

Edgar Rice Burrougns A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC

žiūrėkite

JUOZAS GARŠVA
numeryje

UFS

I

nariai 
rinkti 
rius.

Islando biznieriai pp. 
dabar lanko Pennsyl- 
anglies kasyklų apy-

kad dėl to- 
apsileidimo 

Įvyko • labai

d 5

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukščiau nurodytu adresu.

MOTERŲ VIENYBĖ 
SUSIRINKIMAS

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

vai. 
bus 
se- 
visi

Sekmadienį, gruodžio 12, 1937 m. 7 vai. vakare

LABOR LYCEUM. 949 Willoughby Ave., Brooklyne

kitame 
Vienybei

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

“KELIO KIAULĖS”

£

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

168 GRAND STREET,
Tri.: Ertrgretn. 8-7179

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 8-2927

Svarbas Šv. Jurgio Draugijos 
susirinkimas

NOVOCĖN LABORATORIES

9

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergfeen 8-9771

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tri.: Triangle 5-3622

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

BROOKLYN. N. Y.

Tri. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos 
laikraščių leidyklose

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

URBONO ir kitose vaisrinčM

VAISTINĖS

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai * 

85 Hudson Avenue,

VIENYBĖS DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av„ Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*
* — • • —...............

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand #/enue 

maspeth, n. y.

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

Bubniai žada vykti į Floridą 
ir Kaliforniją

Kas bus 
toliau —

34 DEVON TERRACE, KEARNY, N. J. g
Tel. KEarny 2-3308 ’ f

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli tavo Williamsburgo ofių į 

522 BEDFORD AVE

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.

Visi laukia artistes
Rakauskaitės koncerto

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

t NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
į Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati-

KUPONAS ' .
Siunčiu___________dolerių ir prašau man prisiųsti

__________ kalendorių
(Pažiūrėkite numerius) _________________________

Mano adresas_________________________

1)
2)
3>
4)
5)
6)
7)

8) Gerovė su Lietuvos 
vėliava

9) Kalėdų Vaizdas
10> Angelas Sargas
11) Vytauto Priesaika
12) Romeo ir Juliet

S Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 
| kuris padeda ihmu savininkams lengvomis sąlygomis nu- 
g dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas- 
g kambinkite.į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
§ ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

.......,-------------- a n i t i r n

Teko sužinoti, kad lietuvių 
kalbos kursų Columbia uni
versitete rėmimu susirūpino 
net trys'Brooklyno organiza
cijos: Liet. Profesionalų Drau
gija, Studentų bei Alumnų klu
bas ir Romuvos klubas. Kursų 
naudai sekamų metų sausio 
(Jan.) 29 d. ruošiama Grana
da Kotely bankietas su šokiais.

Rengėjai tikisi visuomenės 
paramds šiam kilniam darbui. 
Bilietų kaina — $3.00 
niui.

Pasižvalgius po Brooklyną 
tenka pastebėti, kad visi lietu
viai yra suinteresuoti ir lau
kia artistės Mirionos Rakaus
kaitės koncerto, kuris Įvyks 
gruodžio 12 d., 7 vai. vakare, 
Labor Lyceum salėje, 949 
Willoughby Ave., Brooklyne.

Koncerte dalyvaus visi vie
tos biznieriai, profesionalai ir 
bendrai visi lietuviai, norį iš
girsti talentingą dainininkę 
dainuojant. Patartina bendra? 
visiems lietuviams koncerte 
dalyvauti, nes tokĮ koncertą, 
abejotina, ar turėsime greitu 
laiku.

Long 
Bubniai 
vanijos 
linkės, kur gyvena labai daug 
lietuvių. Netrukus jie rengiasi 
grįžti Į Long Island ir vėliau 
vykti Į Floridą ir Kaliforniją, 
kur bus iki ateinančio pavasa
rio.

dement Voketaitu
ADVOKATAS

Moterų Vienybės narės pra
šomos atkreipti dėmesį, kad 
mūsų reguliaris susirinkimas 
įvyksta trečiadienį gruodžio 8 
d., 197 Grand St.

Malonėkite visos būti, nes 
dar yra keletas svarbių daly
kų apkalbėti, kad tinkamai 
prisirengti sutikti Naujuosius 
Metus.

Kurios paėmę bilietų artis
tės Rakauskaitės koncertui, 
dėl pardavinėjimo, prašome 
šiame susirinkime gražinti pi
nigus.

Susirinkit 8 vai. vakare.
U. B.

Šv. Jurgio Draugijos prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks tre
čiadienį, gruodžio 1d., Lietu
vių Amerikos Piliečių klubo 
salėje, 280 Union Ave., Brook
lyn, N. Y. Pradžia 7:30 
vakaro. Šiame susirinkime 
renkama pusė valdybos 
kantiems metams, todėl

prašomi dalyvauti ir iš- 
Į valdybą tinkamus na-

Lapkričio 26 d. Cumberland 
ligoninėje mirė _ Jurgis JLan- 
cau&kas. Jurgis Lancauskas 
buvo rastas ant laiptų savo na
muose su perskelta galva, nu
gabentas Į ligoninę, kur tuo
jau numirė. Jurgis Lancaus
kas buvo Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubo narys per 20 
metų. Jis atvyko Į Ameriką 
1909 metais, pareina iš Ado- 
marinos kaimo. Gižų valst., 
Vilkaviškio apskr. Lancaus-

• 25c. vienas 5 už $1.00
UŽSAKYMUS SIUSKITE

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

15c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
TURIME ŠIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
Pavasario vaizdas
Kalėdos (Religiškas)
Šventoji Šeima 
Ūkio Vaizdas
Miško Vaizdas-Mėnesiena
Progresas su Liet, vėliava
Rugiapiūtė

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

102. Netikėtai Janę apėmė kaž 
koks noras grįžti atgal, ji la
bai stebėjosi, dėl ko tasai no
ras užėjo. Ar čia buvo mote
ries palinkimas apsisaugoti? 
O gal palinkimas j svetimą įta
ką?. Iš pradžių tas noras 
menkas, bet vis didėjo.

buvo

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

ų
Įdomus jubiliejus. — Josef Hofmann būdamas 11 me
tų amžiaus pirmą kartą pianu skambino New Yorko 
Metropolitan Operoje. Tai buvo 1887 metais. Dabar, 
po 50 metų jis šiomis dienomis minėdamas tą jubiliejų 
vėl skambino Metropolitan Operoje. Klausytojų tarpe 
buvo keliolika žmonių, kurie jį girdėjo prieš 50 metų.

kas paliko žmoną, dvi seseris 
gyvenančias Brooklyne ir vie
ną Lietuvoj. Palaidotas lapkri
čio 30 d. Kalvarijos kapinėse.

Laidotuvėmis rūpinosi laido
tuvių direktorius J. Garšva.

“kelio kiaulėmis”, tai labai 
negražus, bet pilnai užtarnau
tas “komplimentas”.

Nebūkite “kelio kiaule”, pa
tys važiuokite ir duokite ki
tiems progos ir vietos važiuo
ti. a K.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Kai kuriu auto 
automobilistų paprotys nesi
laikyti dešinės kelio pusės, la
bai dažnai yra nelaimingų at
sitikimų priežastis, trafiko su-' 
laikymo ir šiaip sudaro kliu
dymų ir netvarkos trafikui.

Visi automobilistai žino, kad 
visuomet reikia važiuoti deši
niąją kelio puse, bet vis dėlto 
daugelis jų, ar tai norėdami 
kitus pralenkti ar dėl sveiko 
proto stokos, labai dažnai va
žiuoja ne tik pačiu kelio vidu
riu, bet nusuka net Į kairiąją 
kelio pusę. Pereitų ir šių metų 
statistika parodo, 
kio automobilistu 
ir neatsargumo 
daug nelaimių.

Jau laikas automobilistams 
suprasti, kad važiuodami kelio 
viduriu, jie susiaurina patį ke
lią ir kliudo kitiems automobi
listams, kas sudaro didesnio 
pavojaus.

Tokius žmones, kurie pa
prastai mano, kad kelias yra 
nutiestas tik jiems vieniems 
važiuoti, Amerikoje vadiname

Brownas ir Tibbs rodėsi nuė
ję toli. Ji ketino jiedu šaukti, 
bet kaž kodėl negalėjo. Ji ban 
d ė suvaldyti savo jausmus, bet 
nesurado savyje užtektinai jė
gų. Pagaliau ji pasidavė tam 
nežinomam norui eiti 

g kaž ko traukiama.
atgal,

LABAI GERA DEGTINĖ — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess County deg
tinė yra geriausia kada nors pagaminta 
Kentucky valstybėje. Patys Įsitikinkite.

Visi faktai yra pačiam butelyje. Pa
ragaukite’. Ji jums patiks. 2 metų se
numo — gaminama per 64 metus — 
Gamina The Daviess County Distilling 

Co., Inc.,. Owensboro, Ky.
Capital Wine and Spirit Corp., 
385 Gerard Ave., New York

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LIETUVOS OPEROS DAINININKĖS 
P-LĖS MARIONOS RAKAUSKAITĖS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJLin 4-8746 402 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St., Maspeth, N
Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS )

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

Rodėsi, kad kaž koks liepian
tis balsas ją šaukia, — balsas, 
kurio ji negirdi, bet turi klau
syti. Ir kuomet kavuro mesta 
iš medžio kilpa pagavo ją už 
pažastų, Jane nejautė nusiste
bėjimo, nė baimės. Žmogva- 
gis Įsitraukė ją Į medį ir na- 
ėmė kilpa.

Jane pažiūrėjo Į baltojo lauki
nio žmogaus žiaurų veidą, bet 
nejautė jokios baimės. Viskas 
rodėsi labai paprasta ir kitaip 
būti negali. Žmogvagis užsi
metė ją ant pečių ir leidosi ke
liauti į savo namus, nieko ne
kalbamas !

Fift laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




